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PRIKAZ POGLAVLJA

Član 49. Ugovora o Evropskoj uniji, svakoj evropskoj državi koja poštuje i promoviše vredno-
sti propisane u članu 2. (ljudsko dostojanstvo, sloboda, demokratija, jednakost, vladavina prava 
i poštovanje ljudskih prava, uključujući i prava manjina), garantuje pravo da podnese zahtev za 
pridruživanje Evropskoj uniji. Dopunjavanjem kriterijumima iz Kopenhagena (1993) i kriteri-
jumima iz Madrida (1995), svi kriterijumi postali su sastavni deo Lisabonskog ugovora EU iz 2009. 
godine i deo su pravne tekovine EU (acquis communautaire). 

U okviru pregovora o stupanju u članstvo EU, određuju se uslovi pod kojima će država kandidat 
prihvatiti i sprovesti pravne tekovine Evropske unije. Uslov za stupanje u članstvo EU podrazume-
va prihvatanje svih prava i obaveza na kojima se zasniva EU, ali i njenog institucionalnog okvira. 
Pravne tekovine Evropske unije podeljene su u 35 pregovaračkih poglavlja. 

Poglavlje 23 – Pravosuđe i osnovna prava je jedno od dva ključna pregovaračka poglavlja (pored 
Poglavlja 24) i od početka pregovaračkog procesa radi se na usklađivanju, kao i na primeni, propisa 
sa pravnim tekovinama EU. Ulazimo u četvrtu godinu otkako je usvojena Zajednička pregovarač-
ka pozicija Evropske unije, kada su data i prelazna merila. Imali smo prilike da vidimo da zastoj 
u pregovorima o Poglavlju 23 direktno utiče na pregovore o drugim poglavljima. Budući da je 
poglavlje otvoreno među prvima, a da će se zatvoriti poslednje, EU je u poziciji da stalno prati tok 
pregovora i reaguje na ozbiljna kršenja prava i kašnjenja sa reformama.

Radna grupa NKEU za Poglavlje 23

U ovom izveštaju daćemo prikaz tema koje su, u toku prethodne godine, članice Radne 
grupe NKEU za Poglavlje 23 imale u fokusu. Srbija je 2021. godine otvorila Klaster 4, 
odnosno četiri pregovaračka poglavlja, usled ocene Evropske komisije da je ostvaren 
napredan u oblasti vladavine prava. Da li je taj napredak zaista pokazao suštinsku 
posvećenost reformama, pokazaćemo u ovogodišnjem prilogu koji obrađuje teme iz 
Poglavlja 23.
Pregovaračko poglavlje 23 obuhvata sledeće tematske celine: reforma pravosuđa, 
antikorupcijska politika, osnovna prava i pravo državljana EU, uz jasnu zaštitu prava 
manjina. 
Radna grupa NKEU za Pogalavlje 23 je održala jednu sednicu u toku godine, u decembru 
2021. godine, koja se odnosila na kvalitet javnih rasprava održanih u toku godine, kao i na 
položaj nacionalnih manjina. Radna grupa NEKU za Poglavlje 23 okuplja 59 članica, sa 
jednim ili više predstavnika nevladinih organizacija, strukovnih udruženja, pravosudnih 
profesija, akademske zajednice, instituta, kao i pojedinca, koje na aktivan način doprinose 
radu iste.
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KNJIGA PREPORUKA NACIONALNOG KONVENTA O EVROPSKOJ UNIJI 2021.

STATUS POGLAVLJA 

U martu 2020. godine, Evropska komisija je objavila novu metodologiju proširenja „Unapređenje 
procesa pristupanja – kredibilna perspektiva EU za Zapadni Balkan“. Predsednik Srbije je, u julu 
2020. godine, saopštio da je Srbija prihvatila da primenjuje novu metodologiju, iako to nije nešto 
što je u nadležnosti predsednika, već Vlade Republike Srbije. Ipak, formalni zaključak o ovom 
pitanju nikada nije donesen niti objavljen. Zvanični signal EU stigao je u maju 2021. godine, kada 
je Savet predstavio „Način primene revidirane metodologije proširenja na pristupne pregovore sa 
Crnom Gorom i Srbijom“.1

Što se tiče unapređenja procesa pridruživanja Srbije Evropskoj uniji, stavlja se još snažniji fokus 
na reforme u okviru Klastera 1 – Osnove, odnosno vrednosti na kojima je EU zasnovana, zatim se 
insistira na bližem političkom upravljanju, povećanoj dinamici i predvidljivosti procesa, kao i da se 
isti zasniva na objektivnim kriterijumima i rigoroznom pozitivnom i negativnom uslovljavanju.2 
Pregovarački okvir Srbije i predviđa otvaranje i insistiranje na ispunjavanju obaveza iz poglavlja 23 
i 24 u ranoj fazi pristupanja, tako da ostaje mogućnost da Komisija može da predloži ažuriranje 
merila i/ili usvajanje novih i izmenjenih akcionih planova, kao i drugih korektivnih mera, ako 
postoji bilo kakav problem koji utiče na napredak u ovim poglavljima.

Srbija možda ima šansu za bržu integraciju sa Evropskom unijom (EU) kroz „postepeno uvođenje“ 
u pojedinačne politike, tržište i programe Evropske unije što, takođe, donosi povećana finansijska 
sredstva i investicije, uključujući podršku kroz IPA III i bližu saradnju sa relevantnim međuna-
rodnim finansijskim institucijama, kako bi iskoristili podršku. Konačno, predvidljivost procesa 
pridruživanja zahtevaće da EU bude jasnija šta očekuje od Srbije u bilo kojoj fazi pregovora. To 
znači da će se korektivne mere, kao što je klauzula o ukupnom balansu, primenjivati u skladu sa 
principom reverzibilnosti procesa, a odluka o korektivnim merama treba da bude saopštena pu-
tem godišnje procene Evropske komisije (EK), dok bi države članice trebalo da budu u mogućnosti 
da doprinesu ovom procesu tražeći od EK da reaguje u slučaju stagnacije ili nazadovanja u reform-
skom procesu.3

U cilju prilagođavanja novoj metodologiji promenjena je struktura zadužena za pregovore sa EU. 
Vlada je 15. aprila 2021. godine donela Odluku o formiranju Koordinacije za vođenje pregovora o 
pristupanju Republike Srbije Evropskoj uniji i Tima za podršku pregovorima.4 Koordinacija i Tim 
za podršku pregovorima su uspostavljeni za period do potpisivanja Ugovora o pristupanju Srbi-
je Evropskoj uniji. Umesto dosadašnjeg Pregovaračkog tima, Koordinacija za vođenje pristupnih 
pregovora je ovim postala vodeće telo za postizanje usaglašenosti aktivnosti u vezi sa aktuelnim 
pitanjima u procesu pristupanja Republike Srbije Evropskoj uniji, kao i za pripremu i izradu svih 
predloga u pristupnim pregovorima. 

1  �Council of the European Union, Application of the revised enlargement methodology to the accession negotiations with 
Montenegro and Serbia, 8536/21, 6 May 2021; dostupno na: https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8536-
2021-INIT/en/pdf, 23 February 2022.

2  �Ibid, str. 3.
3  �Ibid, str. 10.
4  �Government of Serbia, Decision on the Establishment of the Coordination for Negotiations on the Accession of the 

Republic of Serbia to the European Union and the Negotiation Support Team, 15 April 2021; dostupno na: http://www.
pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2021/41/1/reg, 23 February 2022.

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8536-2021-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8536-2021-INIT/en/pdf
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2021/41/1/reg, 23 February 2022
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2021/41/1/reg, 23 February 2022
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Vlada je, 13. maja 2021. godine, donela i Rešenje o imenovanju koordinatora pregovaračkih klastera 
koordinacije za vođenje pregovora o pristupanju Republike Srbije Evropskoj uniji, te je stoga prilago-
đena grupisanju poglavlja.5 Za pitanja iz Poglavlja 23, pored koordinatora Klastera 1 – Osnove, i 
dalje je zaduženo Ministarstvo pravde Republike Srbije, odnosno Pregovaračka grupa za Poglavlje 
23. Na internet prezentaciji Ministarstva pravde su dostupni svi dokumenti koji se odnose na ovo 
pregovaračko poglavlje.

Poglavlje 23 je otvoreno u julu 2016. godine, kada su data i prelazna merila na osnovu kojih Srbija 
mora da usmerava dalji tok reformi iz pomenutih oblasti. Zbog sprecifičnosti Srbije, istorije odno-
sa prema manjinama i velikog broja manjinskih grupa, zahtev Evropske unije je bio i da se unutar 
Poglavlja 23 izdvoji oblast manjinskih prava i uredi posebnim Akcionim planom, čiju izradu je 
sprovelo Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave.

Radna grupa NKEU za Poglavlje 23 okuplja predstavnike i predstavnice nevladinih organizacija, 
strukovnih udruženja, pravosudnih profesija, akademske zajednice, instituta, kao i pojedince. Mo-
del učešća u proceni napretka Srbije u pogledu uspostavljanja vladavine prava i zaštite osnovnih 
ljudskih prava, radna grupa crpi iz sistema ranog upozoravanja predviđenog Akcionim planom 
za Poglavlje 23, kao i značaja suštinskih konsultacijama sa civilnim društvom kao preduslova 
za reformske procese i formalne uloge koju Nacionalni konvent o Evropskoj uniji ima u samom 
procesu pristupanja, za koji sve manje ima prostora. Prema revidiranom Akcionom planu za Po-
glavlje 23, predviđa se širi konsultativni odnos sa civilnim društvom, a konkretan mehanizam je 
predstavljen koordinatorki Radne grupe NKEU od strane šefa Pregovaračke grupe za Poglavlje 23. 
Naime, pored obaveznih sednica sa Nacionalnim konventom o Evropskoj uniji, Ministarstvo prav-
de planira da pravi konkretne tematske sastanke na koje će, pored članova Radne grupe NKEU za 
Poglavlje 23, uključiti i organizacije u okviru Koalicije PreUgovor.

PRESEK STANJA

Revizija Akcionog plana za Poglavlje 23 u kontekstu nove metodologije proširenja i uključiva-
nje Radne grupe NKEU za Poglavlje 23 u proces

Revidirani Akcioni plan za Poglavlje 23 je usvojen 10. jula 2020. godine, zajedno sa Strategijom 
razvoja pravosuđa za period 2020-2025 godine.6 Formirano je novo Koordinaciono telo za spro-
vođenje Akcionog plana za Poglavlje 23 (AP 23) u cilju koordinacije rada organa zaduženih za 
realizaciju aktivnosti. Telo ima u nadležnosti razmatranje i usvajanje izveštaja o realizaciji AP 23, 
izveštavanje Evropske komisije, Vlade i Narodne skupštine RS o sprovođenju, zatim daje prepo-
ruke za unapređenje sprovođenja aktivnosti i pokreće mehanizam ranog upozoravanja u slučaju 
kašnjenja i drugih problema u realizaciji AP 23. 

5  �Government of Serbia, Decision on Appointment of Coordinators of The Negotiation Clusters of the Coordination for 
Conducting Negotiations on the Accession of the Republic of Serbia to the European Union, „Official Gazette of RS“, No. 
48/2021, 13 May 2021.

6  �Dokumenti dostupni na: https://www.mpravde.gov.rs/tekst/30402/revidirani-akcioni-plan-za-poglavlje-23-22072020.
php. 

https://www.mpravde.gov.rs/tekst/30402/revidirani-akcioni-plan-za-poglavlje-23-22072020.php
https://www.mpravde.gov.rs/tekst/30402/revidirani-akcioni-plan-za-poglavlje-23-22072020.php
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Vlada je prethodno, u januaru 2021. godine, izmenila Odluku o obrazovanju Koordinacionog tela 
za sprovođenje Akcionog plana za Poglavlje 23: Pravosuđe i osnovna prava, pa je ono zvanično po-
stalo operativno posle skoro šest meseci.7 U 2021. godini je počelo izveštavanje o primeni revidira-
nog Akcionog plana za Poglavlje 23. U periodu od marta 2021. do marta 2022. godine, objavljena 
su četiri kvartalna izveštaja o primeni revidiranog Akcionog plana za Poglavlje 23.8 Objavljena su 
dva seta preporuka od stane Koordinacionog tela za sprovođenje AP 23. Ponavljaju se preporuke 
da je neophodno da izveštaji institucija budu jasni i vezani za indikator rezultata, kao i da je važno 
da organi navedu da li se kontinuirane aktivnosti (najčešće obuke) uopšte sprovode.9 Poslednje 
preporuke su se odnosile na Ministarstvo pravde i preduzimanje neophodnih koraka da se pre-
vaziđu zastoji u sprovođenju pojedinih aktivnosti i blagovremeno pripreme normativne izmene 
koje kasne. Date su preporuke Ministarstvu zdravlja, Ministarstvu za rad, zapošljavanje, boračka 
i socijalna pitanja, Zaštitniku građana, Ministarstvu kulture i informisanja, Regulatornom telu za 
elektronske medije i Komisiji za kontrolu državne pomoći.

Izveštaj Evropske komisije o napretku Srbije za 2021. godinu

U junu 2021. godine je objavljen polugodišnji izveštaj o napretku u poglavljima 23 i 24, tj. Non-pa-
per.10 Evropska komisija se u polugodišnjem izveštaju ograđuje da on prikazuje samo činjenično 
stanje u prethodnih šest meseci, ne dajući procenu uticaja dešavanja na stanje vladavine prava u 
Srbiji. Procena je data tek u godišnjem izveštaju za 2021. godinu. Prvi put se konstatuje činjenično 
stanje u odnosu na preporuke iz godišnjeg Izveštaja Evropske komisije, a ističe se da su pojedine 
ocene blaže jer se gleda u odnosu na revidirani Akcioni plan za Poglavlje 23, skrećući istovremeno 
pažnju na originalne rokove kod aktivnosti koje još nisu otpočele, a sa kojima se ozbiljno kasni. 
Takav je slučaj sa usvajanjem Strategije ljudskih resursa u pravosuđu, izmenama Zakona o finansi-
ranju političkih aktivnosti, uspostavljanjem procedura za konsultovanje sa Savetom za borbu protiv 
korupcije u pogledu nacrta zakona, izmenama i dopunama Zakona o slobodnom pristupu infor-
macijama od javnog značaja. Polugodišnji izveštaj skreće pažnju i na činjenicu da je neophodno da 
se ubrzaju reforme u cilju obezbeđivanja nezavisnosti pravosuđa, borbe protiv korupcije i organi-
zovanog kriminala, slobode medija i rešavanja ratnih zločina. 

U tom pogledu, izveštaj je kritikovao kašnjenje sa izmenama Ustava, jer to utiče i na kašnjenje sa 
izmenama seta pravosudnih zakona, posebno onih koji se odnose na rad pravosudnih saveta. Na-
pominje se da je procedura na samom početku i da Skupština mora da obezbedi konstruktivno i 
pozitivno okruženje za javne konsultacije prilikom izrade nacrta amnadmana. Konstatuje se da su 
pravosudni saveti izmenili poslovnike i time uveli mehanizam koji će biti na raspolaganju sudijama 
i tužiocima u slučajevima neprimerenih uticaja. Usled komentarisanja istraga, sudskih postupaka 
i kampanja protiv tužilaca i sudija, uključujući komentatisanja i kroz tabloide, dolazi do diskredi-
tovanja članova pravosuđa. 

7  �Government of Serbia, Decision on establishing a Coordinating Body for the implementation of the Action Plan for Chapter 
23: Justice and Fundamental Rights, 29 January 2021; dostupno na: http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGla-
snikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2021/6/11, 23 February 2022.

8  �Izveštaji o sprovođenju revidiranog AP 23 dostupni na: https://www.mpravde.gov.rs/tekst/33945/izvestaji-o-spro-
vodjenju-revidiranog-akcionog-plana-za-poglavlje-23.php.

9  �Videti: https://www.mpravde.gov.rs/files/Preporuke%20Koordinacionog%20tela%202502%202022.pdf. 
10  �Evropska komisija, Non-paper o stanju u poglavljima 23 i 24 za Srbiju, jun 2021. godine.

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2021/6/11
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2021/6/11
https://www.mpravde.gov.rs/tekst/33945/izvestaji-o-sprovodjenju-revidiranog-akcionog-plana-za-poglavlje-23.php
https://www.mpravde.gov.rs/tekst/33945/izvestaji-o-sprovodjenju-revidiranog-akcionog-plana-za-poglavlje-23.php
https://www.mpravde.gov.rs/files/Preporuke%20Koordinacionog%20tela%202502%202022.pdf
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U pogledu borbe protiv korupcije i dalje je problematično što ne postoji baza (track record) o 
istragama, podignutim optužnicama i presudama u slučajevima visoke korupcije. Nema pomaka 
ni u pogledu nove antikorupcijske strategije, pratećeg akcionog plana i mehanizma koordinacije 
sa obavezama iz AP 23. Insistira se na obezbeđivanju pogodnog okruženja za medije i poštovanje 
slobode izražavanja, te se i ovde iznose kritike na račun narodnih poslanika u pogledu napada na 
novinare i civilno društvo. 

Izveštaj o napretku Srbije u procesu pristupanja Evropskoj uniji Srbije za 2021. godinu je objavljen u 
oktobru 2021. godine.11 Napredak u okviru Poglavlja 23 ocenjen je kao ograničen, što znači da je 
ocena bolja od prošlogodišnje. Ovo je prvi izveštaj Evropske komisije čija struktura je prilagođena 
novoj metodologiji, tako da je ocena napretka u poglavljima grupisana u okviru klastera. 

Ono što je u velikoj meri uticalo na nešto bolju ocenu napretka u oblasti vladavine prava jeste 
ustavna reforma u cilju jačanja nezavisnosti pravosuđa, koja je ponovo pokrenuta krajem 2020. go-
dine, a skupštinska procedura je počela u proleće 2021. godine. Kako se navodi u Izveštaju, trenut-
ni pravni okvir ne pruža dovoljne garancije protiv potencijalnog političkog uticaja na pravosuđe, a 
ostvaren je veoma slab rezultat u procesuiranju predmeta ratnih zločina. Neophodno je preduzeti 
nedvosmislene i odlučne korake za sprečavanje i suzbijanje korupcije. Uprkos činjenici da je pravni 
okvir Srbije za osnovna prava uglavnom uspostavljen, Komisija ocenjuje da je njegovo sprovođenje 
nedosledno. Najviše iznenađuje ocena napretka u pogledu zaštite slobode izražavanja, s obzirom 
na prošlogodišnji izostanak bilo kakvog napretka. Ocena ograničenog napretka je data isključivo 
zbog usvajanja i započinjana sprovođenja ograničenog broja mera iz Akcionog plana za Medijsku 
strategiju, dok su verbalni napadi na novinare od strane visokih funkcionera nastavljeni.12

Ono što je primetno jeste da su date bolje ocene u delu koji se odnosi na Poglavlje 23, dok su 
zabeleženi problemi i prisutne prepreke za reforme u načelu ostale iste. U tom kontekstu može 
se reći da nova metodologija, usled nedostatka prioritizacije reformi unutar poglavlja, u ovom 
slučaju konkretno poglavlja 23 i 24, olakšava državama kandidatima ostvarivanje napretka u ovim 
oblastima dok god se pojedine aktivnosti sprovode, bez obzira na kvalitet i supstantivan sadržaj 
zakonskih izmena i bez obzira što izostaje primena pravnog okvira (posebno u oblasti borbe protiv 
korupcije, na koju je zvanično stavljen veći fokus). 

Evropska komisija navodi da je Srbija, u odnosu na prethodni izveštaj, ostvarila izvestan nivo pri-
premljenosti u oblasti pravosuđa, te da je postignut ograničen napredak. Pohvaljuje se ojačavanje 
administrativnih kapaciteta Visokog saveta sudstva i unapređenje njegove unutrašnje organizacije. 
Broj starih izvršnih predmeta je nastavio da se smanjuje, dok je sudska praksa, kako EK navodi, 
dodatno usklađena. Komisija i dalje smatra da pravni okvir ne pruža dovoljne garancije protiv 
potencijalnog političkog uticaja na pravosuđe. Izveštaj se fokusira na ustavnu reformu u oblasti 
pravosuđa, pohvaljujući široku i konstruktivnu diskusiju sa relevantnim akterima u cilju definisa-
nja najboljih rešenja s obzirom na preporuke Venecijanske komisije. Evropska komisija nije ulažila 
u sadržinu predloženih ustavnih amandmana. 

11  �Evropska komisija, Izveštaj o napretku Srbije u procesu pristupanja Evropskoj uniji Srbije 2021, oktobar 2021. godine; 
dostupno na: https://www.mei.gov.rs/upload/documents/eu_dokumenta/godisnji_izvestaji_ek_o_napretku/izve-
staj_ek_oktobar_21.PDF. 

12  �Više u delu koji se odnosi na nalaze Međusektorske radne grupe za slobodu izražavanja i medije.

https://www.mei.gov.rs/upload/documents/eu_dokumenta/godisnji_izvestaji_ek_o_napretku/izvestaj_ek_oktobar_21.PDF
https://www.mei.gov.rs/upload/documents/eu_dokumenta/godisnji_izvestaji_ek_o_napretku/izvestaj_ek_oktobar_21.PDF
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Navodi se da nije bilo napretka u izmeni Zakona o Visokom savetu sudstva, kao i Zakona o Dr-
žavnom veću tužilaca, kako bi se oni osnažili da u potpunosti preuzmu svoju nezavisnu ulogu u 
proaktivnoj odbrani nezavisnosti sudstva i autonomije tužilaštva, budući da je za to neophodno 
prvo usvojiti izmene Ustava. Savet i Veće su, u proleće 2021. godine, izmenili svoje poslovnike i 
unapredili svoje kapacitete, ali ostaje da se vidi da li će ove promene rezultirati smanjenjem poli-
tičkog uticaja na pravosuđe.

Prošlogodišnje preporuke i dalje treba treba sprovesti, a u narednoj godini Srbija treba dodatno da: 
a) jača nezavisnost sudstva i autonomiju tužilaštva kroz izmene ustavnih i zakonodavnih odredbi 
vezanih za imenovanje, upravljanje karijerom i disciplinske postupke za sudije i tužioce; b) izmeni 
i dopuni zakone o Visokom savetu sudstva i Državnom veću tužilaca, kako bi se oni osnažili da u 
potpunosti preuzmu svoju nezavisnu ulogu u proaktivnoj odbrani nezavisnosti sudstva i samostal-
nosti tužilaštva u praksi; c) usvoji i sprovede sveobuhvatnu strategiju za ljudske resurse za celoku-
pni pravosudni sektor i d) uspostavi jedinstveni i centralizovani sistem za upravljanje predmetima.

Što se tiče procesuranja ratnih zločina, insistira se na punoj saradnji sa Međunarodnim rezidual-
nim mehanizmom za krivične tribunale (MRMKT), budući da Srbija nastavlja javno da osporava 
presude Međunarodnog krivičnog tribunala za bivšu Jugoslaviju, uključujući i na najvišim nivoi-
ma. Ovo se posebno odnosi na izostanak hapšenja dve osobe optužene za nepoštovanje suda (Petar 
Jojić i Vjerica Radeta), što je predsednik MRMKT formalno prijavio Savetu bezbednosti UN-a kao 
čin nesaradnje. Iako se pohvaljuje to što je Vlada usvojila novu Nacionalnu strategiju za procesu-
iranje ratnih zločina, navodi se da je sprovođenje Nacionalne strategije za istragu i procesuiranje 
ratnih zločina iz 2016. godine nastavljeno veoma sporo, kao i da je broj samoinicijativno podignu-
tih optužnica ostao nizak.

U oblasti borbe protiv korupcije Srbija je ostvarila izvestan nivo pripremljenosti, a tokom izve-
štajnog perioda ostvaren je ograničen napredak. U pogledu sprečavanja korupcije se navodi se 
da je preporuka delimično sprovedena, jer je uloga Agencije za sprečavanje korupcije ojačana no-
vim Zakonom o sprečavanju korupcije, što je zaključila i Grupa država za borbu protiv korupcije 
(GREKO) Saveta Evrope. Komisija navodi da je GREKO naveo i nedostatke Zakona o sprečavanju 
korupcije iz 2020. godine koji mogu da ugroze njegovu primenu. Ponavlja se preporuka da Srbija 
mora da pripremi novu strategiju za borbu protiv korupcije praćenu akcionim planom, kao i da 
uspostavi delotvoran mehanizam koordinacije koji bi operacionalizovao ciljeve politike prevencije 
i represije i adekvatno se bavio korupcijom. Broj optužnica i broj prvostepenih presuda za slučajeve 
korupcije na visokom nivou je smanjen u odnosu na 2020. godinu. 

Evropska komisija ističe da Srbija u 2022. godini treba da: a) unapredi ove rezultate u pogledu 
istraga, optužnica i pravnosnažnih presuda u slučajevima korupcije na visokom nivou, uključujući 
i oduzimanje imovine stečene krivičnim delom; b) nastavi da ostvaruje napredak u sprovođenju 
preporuka GREKO-a u vezi sa prevencijom korupcije; c) usvoji i počne sa sprovođenjem nove 
strategije za borbu protiv korupcije, podržanu uverljivim i realističnim akcionim planom, kao i 
efikasnim mehanizmom koordinacije.

Kao i u nekoliko prethodnih izveštaja, Evropska komisija navodi da je zakonodavni i institucional-
ni okvir Srbije za zaštitu ljudskih prava u velikoj meri uspostavljen, ali da je potrebno obezbediti 
doslednu i efikasnu primenu pravnog okvira. Nedostaju kadrovi u kancelarijama nezavisnih in-
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stitucija, posebno u kancelariji Zaštitnika građana i u kancelariji Poverenika za zaštitu podataka o 
ličnosti. Usvojeni su predlozi novog Zakona o Zaštitniku građana i Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o pristupu informacijama od javnog značaja, dok su usvajanje nove Strategije za borbu 
protiv diskriminacije i novog Akcionog plana za Romska pitanja odloženi.

Izvršenje presuda Evropskog suda za ljudska prava nije na zadovoljavajućem nivou. I dalje postoje 
ranije identifikovani nedostaci u pogledu uslova u zatvoru, pružanja pravne pomoći i zdravstvene 
zaštite, ali su razvijeni programi za zatvorenike na odsluženju dugotrajnih kazni nakon njihovog 
puštanja na slobodu. Zakon o zaštiti podataka o ličnosti je usaglašen sa Opštom uredbom EU o 
zaštiti podataka.

U oblasti zabrane diskriminacije, pored pomaka u pogledu usvajanja zakonskog okvira, ističe se 
da su govor mržnje, pretnje i nasilje i dalje usmereni najviše na branioce ljudskih prava i LGBTIQ 
osobe. Pored toga, prijavljeno je nekoliko napada na migrante i pretnji migrantima koje su orga-
nizovale ekstremističke i krajnje desničarske grupe, kao i napade zasnovane na mržnji i etničkom 
identitetu. Mesto Poverenika za zaštitu ravnopravnosti je dugo bilo upražnjeno, te u tom periodu 
nije bilo mogućnosti da se postupa po primljenim pritužbama građana. Potrebno je unaprediti 
sprovođenje Zakona o sprečavanju nasilja u porodici. Još uvek ne postoji integrisani sistem za pri-
kupljanje i praćenje slučajeva nasilja razvrstanih po vrsti nasilja i odnosu između počinioca i žrtve.

U pogledu olakšanog pristupu pravdi, Komisija ističe da treba da se formira savet za praćenje pri-
mene zakona o besplatnoj pravnoj pomoći, te da je samo jedna trećina opština i gradova formirala 
specijalizovane jedinice za besplatnu pravnu pomoć. Neophodno je dodatno podizanje nivoa sve-
sti o postojanju pravne pomoći za najugroženije i marginalizovane pojedince.

Plenarana sednica Nacionalnog konventa o EU povodom objavljivanja Izveštaja Evropske komi-
sije o napretku Republike Srbije i generalnog stanja u pogledu napretka u oblastima političkih 
kriterijuma, vladavine prava, socijalne politike i ekonomskih programa, održana je u hibridnom 
formatu, 18. decembra 2021. godine.13 U delu rasprave, koji se odnosio na Poglavlje 23, istaknuti 
su svi tekući problemi uz osvrt na nalaze Radne grupe NKEU za Poglavlje 23 i nalaze Izveštaja EK. 
Fokus je stavljen na nezavisnost pravosuđa, posebno proces izmena Ustava u ovom delu, kao i na 
kvalitet javnih rasprava u pogledu važnih zakonodavnih izmena predviđenih Akcionim planom 
za Pogalavlje 23. 

Izveštaj Evropske komisije dobro opisao stanje u Srbiji, iako su jezik izveštaja i sama ocena bla-
ži nego u prethodnom izveštaju. Razlog je u tome što Evropska komisija, kada procenjuje stanje 
vladavine prava, gleda na tri faze – sam zakonodavni proces, odnosno način na koji se zakoni 
usvajaju, zatim se gleda kvalitet tih zakona, kao i implementacija koja je, po nama, veoma značajna. 
Dakle, uprkos brojnim procesima izrade pravnih akata i dalje manjka primena zakona, a ujedno 
postoji i nedemokratska atmosfera pritisaka na sve koji pokušavaju da rade u javnom interesu 
građana, bilo da je reč o pravosuđu, medijima ili aktivistima. 

13  �NKEU, Izveštaj sa 9. Plenarne sednice Nacionalnog konventa o Evropskoj uniji, 18. decembar 2021. godine; dostupno na: 
https://eukonvent.org/odrzana-deveta-plenarna-sednica-nacionalnog-konventa-o-eu-drugi-deo/.

https://eukonvent.org/odrzana-deveta-plenarna-sednica-nacionalnog-konventa-o-eu-drugi-deo/
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Oblasti u okviru Poglavlja 23 koje su bile u fokusu u toku 2021. godine

Pravosuđe

U 2021. godini najveći fokus radne grupe je stavljen na praćenje Ustavne reforme, odnosno izme-
ne Ustava u delu koji se odnosi na pravosuđe (aktivnost 1.1.1.1), sa ciljem da se unapredi neza-
visnost pravosuđa u Srbiji. Novi rok za sprovođenje aktivnosti promene Ustava Republike Srbije, 
prema revidiranom Akcionom planu za Poglavlje 23, postavljen je za IV kvartal 2021. godine. 
Vlada RS je 4. decembra 2020. godine, usvojila Predlog za promenu Ustava Republike Srbije u delu 
koji se odnosi na pravosuđe i uputila ga Narodnoj skupštini, koja do momenta izrade ovog izveštaja 
nije razmatrala ovo pitanje.14 

Odbor za ustavna pitanja i zakonodavstvo Narodne skupštine RS je 26. aprila 2021. godine uputio 
poziv na javno slušanje na temu „Promene Ustava Republike Srbije u oblasti pravosuđa“. Na taj 
način, a nakon javnih apela predstavnika strukovnih udruženja, kao i same Radne grupe NKEU 
za Poglavlje 23, proces izrade Akta o promeni Ustava je vraćen na početak. Pomenuti događaj je 
održan 29. aprila 2021. godine i njime je započet niz od ukupno 11 javnih slušanja na ovu temu 
koja su održana u četiri grada (Beograd, Novi Sad, Niš, Kragujevac). Javnim slušanjima su, pored 
članova samog Odbora i predstavnika pravosudnih institucija, prisustvovali i predstavnici podgru-
pe za pravosuđe Radne grupe NKEU za Poglavlje 23 koju čine strukovna udruženja i nevladine 
organizacije koje prate oblast pravosuđa. 

Narodni poslanici su 7. juna 2021. godine, kvalifikovanom većinom usvojili Predlog za promenu 
Ustava Republike Srbije i time omogućili početak izrade akta o promeni ustava. Podgrupa za pra-
vosuđe Radne grupe NKEU za Poglavlje 23 je uputila pismo predsedniku Narodne skupštine i pred-
sednici nadležnog Odbora za ustavna pitanja i zakonodavstvo.15 Organizacije su istakle da davno 
prekoračen ranije planirani rok za promenu Ustava (kraj 2017. godine) ne bi smeo biti opravdanje 
da se u postupku promene najvažnijeg pravnog akta, koji praktično tek otpočinje, prioritet daje 
brzini umesto sadržini njegovih izmena, kao i demokratičnosti i inkluzivnosti procesa u kom se to 
čini. U skladu sa članom 203 Ustava Republike Srbije, kao i članom 44 Poslovnika o radu Narodne 
skupštine i Proceduralnim predlozima Društva sudija Srbije koji se oslanjaju na ove akte,16 grupa 
je tražila da Odbor formira posebnu radnu grupu za izradu akta o promeni Ustava, u koju će biti 
uključeni najeminentniji profesori ustavnog prava i predstavnici najviših pravosudnih institucija, 
kao i strukovnih i nevladinih udruženja čiji su ciljevi usmereni na unaređenje položaja pravosuđa 
i vladavinu prava. Ova radna grupa bi trebalo da ispunjava standarde javnosti rada i da svoj rad na 
izradi akta o promeni Ustava otvori za zainteresovanu javnost. Grupa je, takođe, tražila da se kao 
osnov za izradu teksta uzme Pravna analiza ustavnog okvira o pravosuđu u Republici Srbiji iz 2014. 
godine, koju je podržalo sudstvo u celosti novembra 2016. godine. 

14  �Vidi: Paragraf, Predlog za promenu Ustava Republike Srbije - Tekst propisa; dostupno na: https://www.paragraf.rs/
dnevne-vesti/071220/071220-vest12.html. 

15  �Radna grupa NKEU za Poglavlje 23, Pismo Narodnoj skupštini RS povodom najavljene sednice Odbora za ustavna pi-
tanja i zakonodavstvo, 14. jun 2021. godine; dostupno na: https://www.yucom.org.rs/wp-content/uploads/2021/06/
RG-NKEU-23-Pismo-Narodnoj-skup%C5%A1tini-RS-Promene-Ustava-RS-u-delu-koji-se-odnosi-na-
pravosu%C4%91e.pdf.

16  �Društvo sudija Srbije, Proceduralni predlozi za pristupanje promeni Ustava, 15. april 2021. godine; dostupno na: https://
www.sudije.rs/Dokumenta/Objave/2021%2004%2015%20Dopis%20Dru%C5%A1tva%20sudija%20Srbije%20povo-
dom%20najavljene%20sednice%20Odbora%20za%20ustavna%20pitanja%20i%20zakonodavstvo%20(1).pdf.

https://www.paragraf.rs/dnevne-vesti/071220/071220-vest12.html
https://www.paragraf.rs/dnevne-vesti/071220/071220-vest12.html
https://www.yucom.org.rs/wp-content/uploads/2021/06/RG-NKEU-23-Pismo-Narodnoj-skup%C5%A1tini-RS-Promene-Ustava-RS-u-delu-koji-se-odnosi-na-pravosu%C4%91e.pdf
https://www.yucom.org.rs/wp-content/uploads/2021/06/RG-NKEU-23-Pismo-Narodnoj-skup%C5%A1tini-RS-Promene-Ustava-RS-u-delu-koji-se-odnosi-na-pravosu%C4%91e.pdf
https://www.yucom.org.rs/wp-content/uploads/2021/06/RG-NKEU-23-Pismo-Narodnoj-skup%C5%A1tini-RS-Promene-Ustava-RS-u-delu-koji-se-odnosi-na-pravosu%C4%91e.pdf
https://www.sudije.rs/Dokumenta/Objave/2021%2004%2015%20Dopis%20Dru%C5%A1tva%20sudija%20Srbije%20povodom%20najavljene%20sednice%20Odbora%20za%20ustavna%20pitanja%20i%20zakonodavstvo%20(1).pdf
https://www.sudije.rs/Dokumenta/Objave/2021%2004%2015%20Dopis%20Dru%C5%A1tva%20sudija%20Srbije%20povodom%20najavljene%20sednice%20Odbora%20za%20ustavna%20pitanja%20i%20zakonodavstvo%20(1).pdf
https://www.sudije.rs/Dokumenta/Objave/2021%2004%2015%20Dopis%20Dru%C5%A1tva%20sudija%20Srbije%20povodom%20najavljene%20sednice%20Odbora%20za%20ustavna%20pitanja%20i%20zakonodavstvo%20(1).pdf
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Krajem juna 2021. godine, u okviru Odbora je formirana Radna grupa za izradu akta o promeni 
Ustava Republike Srbije. Na čelu radne grupe nalazila se predsednica Odbora, a u njen sastav su, 
pored predstavnika Ministarstva pravde i predstavnika profesure, ušli i predstavnici strukovnih 
udruženja iz oblasti pravosuđa, koji su i članice Radne grupe NKEU za Poglavlje 23 – Društva 
sudija Srbije i Udruženja javnih tužilaca i zamenika javnih tužilaca Srbije. Ovim je preporuka Rad-
ne grupe NKEU za Poglavlje 23 delimično ispunjena, budući da je radna grupa ipak za polaznu 
osnovu uzela amandamne Ministarstva pravde iz 2018. godine. 

Nakon što je radna grupa završila sa radom na nacrtu akta u septembru 2021. godine, održana 
su još četiri javna slušanja na kojima su predstavnici pravosuđa, strukovnih udruženja, civilnog 
društva i akademije, pozvani da iznesu svoje komentare i predloge za unapređenje teksta. Javne 
rasprave su bile inkluzivne i transparentne, ali i obeležene otvorenom netrpeljivosti pojedinih po-
slanika ka predstavnicima pojedinih organizacija civilnog društva i njihovim članovima, koji nisu 
bili prisutni na sednicama. Tehnički predlozi su u velikoj meri prihvatani, dok je supstavntivnih 
izmena zaista bilo nedovoljno. Odbor je na sednici, održanoj 21. septembra 2021. godine, utvrdio 
tekst Nacrta akta o promeni Ustava, koji je dostavljen Venecijanskoj komisiji 23. septembra 2021. 
godine.

Venecijanska komisija je u toku septembra i oktobra održala niz sastanaka, kako sa predstavnicima 
Odbora i radne grupe, tako i sa strukovnim udruženjima i organizacijama civilnog društva. Orga-
nizacije civilnog društva su skrenule pažnju predstavnicima delegacije Venecijanske komisije da je 
ključno da, prilikom davanja mišljenja na nacrt ustavnih amandamana u oblasti pravosuđa, uzmu 
u obzir stanje demokratskih institucija i politički kontekst od kojih zavisi da li će ustavne promene 
obezbediti suštinsku nezavisnost pravosuđa.17 

Venecijanska komisija je dala dva mišljenja o nacrtu Amandmana, od toga prvo 18. oktobra,18 a 
drugo, hitno mišljenje, 24. novembra 2021. godine19. Mišljenja su u načelu bila pozitivna, naglasivši 
napredak u pogledu uklanjanja dominantne uloge Narodne skupštine u izboru i razrešenju nosila-
ca pravosudnih funkcija, uklanjanje probnog mandata od tri godine, kao i bolju funkcionalnu ne-
zavisnost tužilaca. Narodna skupština Republike Srbije je 30. novembra 2021. godine usvojila Akt 
o promeni Ustava20 i donela Odluku o raspisivanju republičkog referenduma radi potvrđivanja Akta o 

17  �Saopštenje Beogradskog centra za ljudska prava, Crte, Centra za pravosudna istraživanja CEPRIS, Evropskog pokreta 
u Srbiji i Komiteta pravnika za ljudska prava – YUCOM, Venecijanska komisija treba da uzme u obzir stanje demokrat-
skih institucija prilikom davanja mišljenja na ustavne amandmane, 30. septembar 2021. godine; dostupno na: https://
www.yucom.org.rs/nvo-venecijanska-komisija-treba-da-uzme-u-obzir-stanje-demokratskih-institucija-prilikom-
davanja-misljenja-na-ustavne-amandmane/. 

18  �CDL-AD(2021)032-e, Serbia – Opinion on the draft Constitutional Amendments on the Judiciary and draft Constituti-
onal Law for the Implementation of the Constitutional Amendments, adopted by the Venice Commission at its 128th 
Plenary Session (Venice and online, 15-16 October 2021), dostupno na: https://www.venice.coe.int/webforms/
documents/?pdf=CDL-AD(2021)032-e.

19  �CDL-AD(2021)048-e, Serbia – Urgent opinion on the revised draft constitutional amendments on the judiciary, issued 
pursuant to Article 14a of the Venice Commission’s Rules of Procedure on 24 November 2021, endorsed by the Venice Com-
mission at its 129th Plenary Session (Venice and online, 10-11 December 2021), dostupno na: https://www.venice.coe.
int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)048-e. 

20  �Akt o promeni Ustava RS; dostupan na: http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/ostala_
akta/2021/2166-21%203.pdf.

https://www.yucom.org.rs/nvo-venecijanska-komisija-treba-da-uzme-u-obzir-stanje-demokratskih-institucija-prilikom-davanja-misljenja-na-ustavne-amandmane/
https://www.yucom.org.rs/nvo-venecijanska-komisija-treba-da-uzme-u-obzir-stanje-demokratskih-institucija-prilikom-davanja-misljenja-na-ustavne-amandmane/
https://www.yucom.org.rs/nvo-venecijanska-komisija-treba-da-uzme-u-obzir-stanje-demokratskih-institucija-prilikom-davanja-misljenja-na-ustavne-amandmane/
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)032-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)032-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)048-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2021)048-e
http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/ostala_akta/2021/2166-21%203.pdf
http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/ostala_akta/2021/2166-21%203.pdf
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promeni Ustava Republike Srbije, zakazavši referendum za 16. januar 2022. godine.21 Dve značajne 
preporuke Venecijanske komisije nisu prihvaćene, što je izazavalo veliko nezadovoljstvo kod dela 
stručne javnosti. Jedna preporuka se odnosila na sastav Visokog saveta tužilaca, u kojem bi trebalo 
većinu da čine birani tužioci, što u konačnom tekstu nije našlo primenu. U sastavu budućeg saveta 
biće pet javnih tužilaca biranih od strane njhovih kolega, četiri istaknuta pravnika koja će birati 
Narodna skupština, ministar pravde i vrhovni javni tužilac. Druga preporuka se odnosila na sastav, 
kao i nadležnosti petočlane komisije koja će birati istaknute pravnike u sastav pravosudnih saveta u 
slučaju nemogućnosti donošenja odluke dvotrećinskom većinom u Narodnoj skupštini, koji je, po 
mišljenju Venecijanske komisije, ostavio dodatan prostor da upotreba ovog mehanizma postane 
redovna i da omogućava dodatan upliv političkog pritiska.

Uprkos činjenici da je u periodu od donošenja odluke do održavanja referenduma, na televizijama 
sa nacionalnom frekvencijom organizovano više emisija i debata na temu promena Ustava, kako 
bi se građanima što bolje predstavilo i referendumsko pitanje i sadržaj planiranih izmena, građani 
u načelu nisu razumeli važnost predloženih izmena, kao ni samu sadržinu. Civilno društvo je na 
samom početku procesa insistiralo na stalnom informisanju, predviđajući da će period od ras-
pisivanja referenduma do održavanja istog biti prekratak da bi se razumeo smisao reforme. Nera-
zumevanje je dovelo do dodatnih podela u društvu, te su se i pojedini politički akteri zalagali za ili 
protiv, izlažući potpuno nepovezane argumente sa stavom na koji su pozivali. Svega tri pravna lica 
su se prijavila kao organizatori referendumske kampanje, dok je veliki broj aktera zapravo vodio 
referendumsku kampanju.

Problem je stvoren upravo iz nerazumevanja tada novousvojenog Zakona o referendumu i na-
rodnoj inicijativi. Veliki broj funkcionera nije razumeo da je protivno zakonu da učestvuju u re-
ferendumskoj kampanji. Povodom poziva predsednice Vlade RS upućenog Radnoj grupi NKEU 
za Poglavlje 23 da se razgovara na temu predstojećeg referenduma, podgrupa za pravosuđe ove 
radne grupe je zauzela većinski stav da bi razgovor sa premijerkom na temu predstojećeg referen-
duma u toku referendumske kampanje moglo da ugrozi kredibilitet Nacionalnog konventa o EU, 
kao i legitimnost referendumskog procesa u celini.22 Radna grupa nije zauzimala jedinstven stav 
povodom predloženih izmena, ali su članice aktivno informisale građane o samoj sadržini Akta o 
promeni Ustava Republike Srbije, kako bi građani mogli da donesu informisanu odluku, ne kršeći 
na taj način Zakon o referendumu. Akt o promeni Ustava je potvrđen na referendumu održanom 
16. januara 2022. godine, a isti je, zajedno sa Ustavnim zakonom za sprovođenje Akta o promeni Us-
tava, proglašen na posebnoj sednici Narodne skupštine, koja je održana 9. februara 2022. godine. 

Kako je sledeći korak u cilju nezavisnosti pravosuđa sveobuhvatna reforma sistemskih pravo-
sudnih zakona (aktivnost 1.1.1.2), u narednom periodu Radna grupa NKEU za Poglavlje 23 će 
insistirati na što ranijem pristupanju izmenama ovih zakona, pre svega Zakona o sudijama, Zako-
na o uređenju sudova, Zakona o javnom tužilaštvu, Zakona o Visokom savetu sudstva i Zakona o 

21  �Odluka o raspisivanju republičkog referenduma radi potvrđivanja Akta o promeni Ustava Republike Srbije, dostupna 
na: http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/ostala_akta/2021/RS80-21%201.pdf. 

22  �Radna grupa NKEU za Poglavlje 23, Dopis Radne grupe Nacionalnog konventa o EU za Poglavlje 23 upućen predsed-
nici Vlade povodom predloga za razgovor o predstojećem referendumu u toku referendumske kampanje, 22. decembar 
2021. godine; dostupno na: https://www.yucom.org.rs/dopis-radne-grupe-nacionalnog-konventa-o-eu-za-poglavlje-
23-upucen-predsednici-vlade-povodom-predloga-za-razgovor-o-predstojecem-referendumu-u-toku-referendum-
ske-kampanje/. 

http://www.parlament.gov.rs/upload/archive/files/cir/pdf/ostala_akta/2021/RS80-21%201.pdf
https://www.yucom.org.rs/dopis-radne-grupe-nacionalnog-konventa-o-eu-za-poglavlje-23-upucen-predsednici-vlade-povodom-predloga-za-razgovor-o-predstojecem-referendumu-u-toku-referendumske-kampanje/
https://www.yucom.org.rs/dopis-radne-grupe-nacionalnog-konventa-o-eu-za-poglavlje-23-upucen-predsednici-vlade-povodom-predloga-za-razgovor-o-predstojecem-referendumu-u-toku-referendumske-kampanje/
https://www.yucom.org.rs/dopis-radne-grupe-nacionalnog-konventa-o-eu-za-poglavlje-23-upucen-predsednici-vlade-povodom-predloga-za-razgovor-o-predstojecem-referendumu-u-toku-referendumske-kampanje/
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Državnom veću​​ tužilaca, a potom i Zakona o sedištima i područjima sudova i javnih tužilaštava, i 
Zakona o Pravosudnoj akademiji. U skladu s tim, Radna grupa NKEU za Poglavlje 23 je, 3. mar-
ta 2022. godine, uputila Ministarstvu pravde pismo uz podsećanje da je i Venecijanska komisija 
posebno ukazala na potrebu da se zakonom bliže odrede kriterijumi u vezi sa uslovima za izbor 
istaknutih pravnika koji treba da budu članovi pravosudnih saveta, način odlučivanja i organiza-
cija rada pravosudnih saveta, kao i odredbe o budžetskoj autonomiji pravosudnih saveta.23 Radna 
grupa insistira na aktivnom uključenju u izradu zakona, bilo na način da delegira članove radnih 
grupa ili u svojstvu posmatrača rada radne grupe, sa mogućnošću davanja komentara u ranim 
fazama izrade nacrta, očekujući da formirane radne grupe ispunjavaju standarde javnosti rada i 
transparentnosti, da budu objavljena imena članova grupa, proceduralna pravila za postupanje, 
kao i da njihov rad bude otvoren za zainteresovanu javnost. Konačno, 21. marta 2022. godine, 
Ministarstvo pravde je organizovalo okrugli sto Predstavljanje planova za izradu novog seta pravo-
sudnih zakona i Akcionog plana za sprovođenje Strategije razvoja pravosuđa za period 2020-2025. u 
cilju predstavljanja načina uključivanja članica Radne grupe NKEU za Pogalvlje 23 u radu radnih 
grupa koje će pripremati nacrte pravosudnih zakona. U momentu pisanja ovog izveštaja još uvek 
nisu formirane radne grupe za izradu seta pravosudnih zakona (očekuje se u aprilu 2022. godine).

U pogledu rada pravosudnih saveta, važna izmena se desila 15. aprila 2021. godine kada je Visoki 
savet sudstva doneo Odluku o izmenama i dopunama Poslovnika o radu Visokog saveta sudstva.24 
Izmene i dopune Poslovnika se odnose na odredbe koje propisuju način rada i odlučivanja Saveta 
u slučajevima nedozvoljenog uticaja na rad sudija i sudstva (aktivnost 1.1.1.5). U izveštajnom peri-
odu nije bilo informacija o primeni novog mehanizma koji je na raspolaganju sudijama. Takođe, u 
aprilu 2021. godine, Državno veće tužilaca je donelo Odluku o izmenama i dopunama Poslovnika 
o radu Državnog veća tužilaca,25 koje se tiču postupanja i odlučivanja Veća u slučaju postojanja 
nedozvoljenog uticaja na rad javnog tužilaštva. Precizirano je postupanje Poverenika za samostal-
nost, čime se potvrđuje da je uspostavljanje institucije Poverenika, odlukom prethodnog saziva 
Veća, bio veliki korak napred u zaštiti tužilačke samostalnosti koji je dao rezultate u praktičnoj 
primeni i doprineo povoljnijoj oceni EU po pitanju vladavine prava. Poverenik za samostalnost je 
reagovao saopštenjem tri puta u toku 2021. godine.

Dodatno, 15. oktobra 2021. godine je održana Prva konstitutivna sednica Etičkog odbora Visokog 
saveta sudstva. Etički odbor je imenovao i svog poverljivog savetnika. U okviru Drugog prelaznog 
izveštaja o usklađenosti sa preporukama GRECO-a, objavljenog u martu 2022. godine, konstatova-
no je da su, od četiri preporuke koje se odnose na sudstvo, tri sprovedene na zadovoljavajući način 
(preporuke V, VI i VII), a jedna delimično (preporuka IV).

U pogledu komentarisanja rada i odluka sudija i tužilaca u toku 2021. godine, zabeležene su isto-
vremene pohvale za ustavnu reformu i ideju nezavisnog pravosuđa, dok se nastavljao trend ugro-
žavanja nezavisnosti pravosuđa kroz nesankcionisano ugrožavanje slobode izražavanja i udruži-
vanja predstavnika pravosuđa, sudija i tužilaca. Narodni poslanici su, u nekoliko navrata, komen-

23  �Radna grupa NKEU za Poglavlje 23, Pismo ministarki pravde Maji Popović - Rad na pravosudnim zakonima u toku 2022. 
godine, 3. mart 2022. godine; dostupno u arhivu NKEU.

24  �Visoki savet sudstva, Odluka o izmenama i dopunama Poslovnika o radu Visokog saveta sudstva, 15. april 2021. godine; 
dostupno na: https://vss.sud.rs/sr-lat/saop%C5%A1tenja/saop%C5%A1tenje-visokog-saveta-sudstva-41.

25  �Državno veće tužilaca, Odluka o izmenama i dopunama Poslovnika o radu Državnog veća tužilaca, 20. april 2021. godi-
ne, vidi: https://www.paragraf.rs/dnevne-vesti/270421/270421-vest2.html.

https://vss.sud.rs/sr-lat/saop%C5%A1tenja/saop%C5%A1tenje-visokog-saveta-sudstva-41
https://www.paragraf.rs/dnevne-vesti/270421/270421-vest2.html
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tarisali postupanje sudija i tužilaca, posebno onih koji na bilo koji način kritikuju i komentarišu 
stanje vladavine prava u Srbiji, uz redovno ograđivanje da im to nije namera. Tako je, u periodu od 
aprila 2021. do marta 2022. godine, zabeleženo najmanje 35 obraćanja narodnih poslanaka kojima 
se direktno komentarišu postupanje ili presude sudija.26 

Visoki savet sudstva nije reagovao ni na jedan od pomenutih napada. Jedinu reakciju je imalo 
Društvo sudija Srbije koje je, povodom napada na sudiju Miodraga Majića i advokata Rodoljuba 
Šabića na skupštinskom zasedanju 25. marta 2021. godine, pozvalo Narodnu skupštinu, njenog 
predsednika i svakog poslanika pojedinačno, da se uzdrže od protivpravnog, opasnog i štetnog 
omalovažavanja pojedinih sudija, a time i sudstva uopšte, kao i podsticanja nepoverenja građana 
u sudstvo, a sve nosioce javne vlasti da svoje znanje i energiju, umesto na međusobne optužbe i 
prozivanje pojedinaca, usmere na kvalitetno obavljanje poslova u okviru svojih nadležnosti.27 

Što se tiče sudske efikasnosti u pravosuđu, u Izveštaju o praćenju stanja u pravosuđu za 2021. go-
dinu, u čijem draftiranju su učestvovale članice Radne grupe NKEU za Poglavlje 23, navodi se da je 
neophodno dalje usklađivanje Zakona o zaštiti prava na suđenje u razumnom roku sa Zakonom o 
parničnom postupku i drugom procesnim zakonima.28 Zakonodavni okvir koji uređuje efikasnost 
bi trebalo da bude upotpunjen sadržajnijim i preciznijim uputstvima za postupanje sudija, precizi-
ranje načina selekcije predmeta po hitnosti, kao i za usklađivanje instrukcionih rokova procesnog 
zakonodavstva sa obavezama efikasnog sudskog postupka. Neophodno je organizaciono i tehnički 
osnažiti mogućnosti rada pravosuđa kroz izmene propisa kako bi se obezbedilo efikasnije odvija-
nje sudskih postupaka, odnosno dalji razvoj mehanizama predviđenih postojećim programom re-
šavanja starih predmeta, kao i mehanizama prevencije stvaranja velikog broja zaostalih predmeta.

U pogledu procesuiranja ratnih zločina, ni u 2021. godini nije bilo puno pomaka. Mali je broj 
optužnica, posebno predmeta koje inicira Tužilaštvo za ratne zločine RS, jer je većina podignu-
tih optužnica zapravo iz ustupljenih predmeta iz Bosne i Hercegovine. Ministarstvo pravde je, u 
toku 2021. godine, izradilo ex ante analizu i održalo javnu raspravu povodom Nacrta Nacionalne 
strategije za procesuiranje ratnih zločina (2021-2026) u avgustu i septembru 2021. godine. Iako je 
rasprava sprovedena u skladu sa Zakonom o planskom sistemu, članice Radne grupe NKEU za Po-
glavlje 23 koje su slale predloge i komentare nikada nisu dobile izveštaj o prihvaćenosti komentara. 
Strategija je usvojena u oktobru 2021. godine i do momenta izrade ovog izveštaja nije objavljen 
nijedan izveštaj o spovođenju iste. 

Borba protiv korupcije

Kada govorimo o potpoglavlju borba protiv korupcije, i u ovom periodu su se pokazale manj-
kavosti na koje smo prethodno ukazivali kada je reč o mehanizmu za praćenje napretka, mada u 
nešto manjem obimu. Dvojstvo u izveštavanju (od strane Koordinacionog tela Vlade i Agencije za 
sprečavanje korupcije) čini vidljivijim nedostatke vladinog mehanizma za izveštavanje, budući da 

26  �Otvoreni parlament – Steno beleške, videti: https://otvoreniparlament.rs/transkript. 
27  �Društvo sudija Srbije, Saopštenje povodom neprestanih verbalnih napada na sudije, 29. mart 2021. godine; dostupno na: 

https://www.sudije.rs/Item/Details/941. 
28  �Otvorena vrata pravosuđa, Izveštaj o praćenju stanja u pravosuđu za 2021. godinu, mart 2022. godine; dostupno na: 

https://www.otvorenavratapravosudja.rs/stanje-u-pravosudu/izvestaj-o-pracenju-stanja-u-pravosudu-za-2021-godi-
nu. 

https://otvoreniparlament.rs/transkript
https://www.sudije.rs/Item/Details/941
https://www.otvorenavratapravosudja.rs/stanje-u-pravosudu/izvestaj-o-pracenju-stanja-u-pravosudu-za-2021-godinu
https://www.otvorenavratapravosudja.rs/stanje-u-pravosudu/izvestaj-o-pracenju-stanja-u-pravosudu-za-2021-godinu
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su ocene koje u svom izveštaju predstavlja Agencija objektivnije i bolje obrazložene. Kao pozitivno 
se može oceniti to što je Koordinaciono telo počelo da objavljuje i preporuke za obveznike Akcio-
nog plana. Međutim, upravo iz tih preporuka se jasno može videti da je ovaj koordinacioni meha-
nizam nije kadar da obezbedi dovoljnu, a pogotovo ne efikasnu, političku podršku za otklanjanje 
uočenih problema i pravovremenu realizaciju zadataka. 

Vlada Srbije je, krajem septembra 2021. godine, usvojila Operativni plan za sprečavanje korupcije u 
oblastima od posebnog rizika.29 Korupcija u policiji jedna je od ovih oblasti ali, iako postoji potreba 
za time, Operativni plan ne predviđa aktivnosti koje su usmerene na jačanje operativne nezavi-
snosti Sektora unutrašnje kontrole (SUK), kao ključne organizacione jedinice za jačanje integriteta 
unutar MUP-a. Dodatno, iako se Operativni plan poziva na potrebu da se sa ovim ciljem uradi 
analiza zakonodavnog okvira rada SUK-a, kada se u javnosti pojavio Nacrt zakona o unutrašnjim 
poslovima u pratećoj javnoj raspravi nisu bile predviđene izmene u ovom pravcu. Ovo je još jedna 
propuštena prilika da se borba protiv korupcije u policiji unapredi na strateškom nivou.

Za sada nije zabeležen vidljiv napredak kada je reč o realizaciji drugih usvojenih mehanizama – 
Operativnog plana za suzbijanje korupcije u pet rizičnih oblasti, niti su bile primetne aktivnosti 
posebnog koordinacionog tela koje je Vlada osnovala radi njegovog sprovođenja. Krajem godine 
su doneti i posebni operativni planovi za oblast obrazovanja, poreza i zdravstva, od kojih je samo 
poslednji objavljen, a nijedan nije bio iznet na javne konsultacije. Pored toga, ni ovaj objavljeni do-
kument ne sadrži jasno definisane mere, već ponavlja nešto što je trebalo sprovesti još odavno i što 
je Ministarstvo zdravlja tvrdilo da je sprovelo – analizu koruptivnih rizika u pojedinim zakonima. 
Skupština je usvojila zaključak povodom godišnjeg izveštaja Agencije za sprečavanje korupcije u 
2020. godini, ali ni prilikom formulisanja zaključaka unutar resornog odbora, a ni na plenumu, 
nije diskutovala o realizaciji ovog Akcionog plana. 

U skladu sa primenom nove metodologije proširenja, Agencija za sprečavanje korupcije će sada 
biti direktno uključena u praćenje primene aktivnosti iz ovog potpoglavlja, što može omogućiti 
veću nezavisnost postupka praćenja. Proces izrade nove antikorupcijske strategije je u pripremi, a 
za sada je jedini vidljiv korak bio poziv organizacijama civilnog društva da se uključe.

Kada je reč o preventivnim antikorupcijskim zakonima došlo je do određenog unapređenja, 
mada očigledno nedovoljnog i u nedovoljno transparentnom postupku. Tako je Zakon o spreča-
vanju korupcije, koji je navodno bio donet i usklađen sa preporukama GRECO-a morao da bude 
menjan ponovo radi usaglašavanja sa tim preporukama. Potom je taj isti zakon, zajedno sa još 
nekoliko njih, bio menjan kao deo međustranačkih dogovora. Radi usklađivanja sa preporukama 
ODIHR-a, donet je novi Zakon o finansiranju političkih aktivnosti koji je doneo nekoliko unapre-
đenja. Međutim, usled odsustva spremnosti da se o ovom pitanju povede pravovremena i otvorena 
rasprava, u zakon nisu uvrštene mnoge potrebne norme, kao što su, na primer, ograničavanje uku-
pnih rashoda kampanje i regulisanje kampanje koju vode treća lica. Način na koji je povećana tran-
sparentnost finansiranja kampanje doneo je veoma skromne rezultate usled toga što je odabrano 
neodgovarajuće rešenje za taj problem. Nije bilo gotovo nikakvog poboljšanja kaznenih odredaba, 
niti je povećana transparentnost postupanja Agencije za sprečavanje korupcije i drugih organa u 

29  �Nacrt Operativnog plana za sprečavanje korupcije u oblastima od posebnog rizika videti na: https://mpravde.gov.rs/
tekst/33794/nacrt-operativnog-plana-za-sprecavanje-korupcije-u-oblastima-od-posebnog-rizika.php. 

https://mpravde.gov.rs/tekst/33794/nacrt-operativnog-plana-za-sprecavanje-korupcije-u-oblastima-od-posebnog-rizika.php
https://mpravde.gov.rs/tekst/33794/nacrt-operativnog-plana-za-sprecavanje-korupcije-u-oblastima-od-posebnog-rizika.php
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pogledu pokretanja i vođenja krivičnog i prekršajnog postupka i izricanja drugih mera na osnovu 
ovog zakona. 

U pogledu primene zakona koji su od ranije na snazi, ne samo da nje došlo do poboljšanja, već je 
praksa čak i pogoršana. To je naročito vidljivo kada je reč o praksi upravljanja javnim preduzećima 
u kojima je nezakonito v.d. stanje poprimilo dodatne dimenzije, kao i u državnoj upravi. U oblasti 
javnih nabavki nije bilo nikakvih pomaka u rešavanju ni jednog od ključnih problema koji su 
ranije identifikovani – male konkurencije i potpunog odsustva konkurencije kod najvećih infra-
strukturnih radova. U postupku izbora je došlo do značajnog korišćenja javnih resursa u raznim 
vidovima, a sve u funkciji promocije funkcionera vladajućih stranaka, ali su takve pojave ostale bez 
adekvatne reakcije Agencije za sprečavanje korupcije i drugih tela. Pred izbore je izostao javni po-
ziv tužilaštva i drugih organa koji bi ohrabrio prijavljivanje nepravilnosti, uključujući zloupotrebe 
javnih resursa i podmićivanje birača. 

Što se tiče podataka o delovanju represivnih državnih organa u pogledu gonjenja korupcije, 
statistički podaci za 2021. godinu nisu čak ni objavljeni. U mnogim slučajevima, u kojima su javno 
iznošene sumnje na korupciju, one nisu istražene. Zaštita uzbunjivača i postupanje po uzbunjivač-
kim prijavama ni ove godine nije bilo sistemski praćeno. Vlada i dalje ne razmatra izveštaje koje 
objavljuje Savet za borbu protiv korupcije, ne uključuje Savet u rad na izradi propisa i nije načinila 
korake da se obezbede bolji uslovi za rad ovog tela. 

U aprilu 2021. godine je usvojena nova Strategija reforme javne uprave u kojoj su dati pravci razvoja 
za naredni desetogodišnji period, sa Akcionim planom koji sadrži konkretne mere i aktivnosti za 
prvih pet godina važenja Strategije. U novousvojenoj Strategiji (koja je krovni planski dokument za 
unapređenje rada javne uprave) su, između ostalog, prepoznati ciljevi utvrđeni drugim dokumen-
tima javnih politika, uključujući i Akcioni plan za Poglavlje 23 (prelazno merilo 2.2.6). Ipak, nakon 
prve godine implementacije novog strateškog okvira, rad javne uprave još uvek nije u potpunosti 
depolitizovan niti transparentan, dok je i dalje potrebno dosta raditi na jačanju integriteta, pro-
gramskog budžetiranja i interne kontrole i revizije u javnoj upravi.

Upravljanje ljudskim resursima je jedina oblast javne uprave koja ja u novoj Strategiji prepoznata 
na nivou čak tri posebna cilja, dok je za sve ostale oblasti utvrđen po jedan posebni cilj. Institucije 
nadležne za implementaciju mera u ovoj oblasti su, tokom 2021. godine, realizovale niz aktivnosti 
u cilju dalje primene pravnog okvira baziranog na kompetencijama u procesima zapošljavanja, 
vrednovanja, napredovanja i razvoja karijere državnih službenika. Ipak, određeni problemi su i 
dalje prisutni, naročito kada je reč o najvišim rukovodećim pozicijama, odnosno državnim služ-
benicima na položaju, što uključuje direktore organa, njihove zamenike i pomoćnike, pomoćnike 
ministara itd. Jedna od glavnih zamerki Vladi Republike Srbije, kako od strane civilnog društva, 
tako i od SIGMA/OECD-a i Evropske komisije, odnosi se na veliki broj vršilaca dužnosti na ovim 
pozicijama. Umesto da ta mesta zauzimaju državni službenici koji su na položaj postavljeni po 
osnovu sprovedenog konkursa, na mandat u trajanju od pet godina, i dalje više od polovine takvih 
pozicija zauzimaju vršioci dužnosti koje Vlada postavlja bez bilo kakvog sprovedenog postupka.30

30  �Poslednji podaci iz SIGMA monitoring izveštaja za Srbiju, objavljenog u novembru 2021. godine, ukazuju da je pro-
cenat postavljenja vršilaca dužnosti na radna mesta državnih službenika na položaju i dalje preko 60%; dostupno na: 
https://www.sigmaweb.org/publications/Monitoring-Report-2021-Serbia.pdf, str. 77. 

https://www.sigmaweb.org/publications/Monitoring-Report-2021-Serbia.pdf
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Dodatno, Vlada po pravilu u najvećem broju takvih postavljenja direktno krši pravni okvir jer 
se neretko vršioci dužnosti postavljaju na period duži od devet meseci koliko je maksimalno do-
zvoljeno Zakonom o državnim službenicima. Takođe, kao što se navodi u WeBER PAR Monitor-u 
2019/2020, „posebno zabrinjavajući fenomen je postojanje postupaka političke provere u procesu 
postavljenja državnih službenika na položaju, izvan zakonskog okvira o državnim službenicima. 
Naime, Poslovnik Vlade ovlašćuje vladinu Kadrovsku komisiju, političko telo koje se sastoji od 
visokih zvaničnika, da Vladi predlaže postavljenja, imenovanja i razrešenja iz nadležnosti Vlade. U 
tom smislu, Kadrovska komisija u praksi još uvek igra ulogu dodatnog političkog filtera za zapo-
šljavanje na najvišem službeničkom nivou“.31

Pitanja etike i integriteta su se, takođe, našla u novoj Strategiji i Akcionom planu za njenu im-
plementaciju u okviru posebnog cilja koji se odnosi na unapređenje nivoa odgovornosti i tran-
sparentnosti na svim nivoima vlasti. Tokom 2021. godine su zaposleni iz velikog broja državnih 
organa pohađali obuku o etici i integritetu, koje su Zakonom o sprečavanju korupcije propisane 
kao obavezne za zaposlene u javnoj upravi. Agencija za sprečavanje korupcije je dodatno izradila 
plan i program obuka o etici i integritetu, a osim posebnog Uputstva za organizaciju, sprovođenje 
i izveštavanje o sprovođenju ovih obuka koje je sačinila, ova obuka je postavljena na onlajn plat-
formu i kao takva je dostupna svim zaposlenima. Obuka „Etika i integritet“ je, takođe, i sastavni 
deo programa obuke koje programira i sprovodi Nacionalna akademija za javnu upravu, kako 
za državne službenike, tako i za zaposlene u pokrajinskoj i lokalnoj administraciji. Ipak, nalazi iz 
anketa o utvrđivanju potreba zaposlenih ukazuju da je velikom broju zaposlenih i dalje potrebna 
edukacija na ove teme.32

Kada je reč o Kodeksu ponašanja državnih službenika, u prethodnoj godini je nastavljeno sa pra-
ćenjem njegove primene i Visoki službenički savet je, u martu 2022. godine, objavio Izveštaj o 
poštovanju kodeksa ponašanja državnih službenika za 2021. godinu.33 Nalazi ukazuju da je regi-
strovan mali broj pritužbi građana, kao i posledično mali broj pokrenutih disciplinskih postupaka 
u odnosu na broj zaposlenih. Iz toga se zaključuje da je stepen poštovanja Kodeksa zadovoljavajući, 
ali istovremeno se postavlja pitanje da li i u kojoj meri to odražava realno stanje rada uprave. Na-
ime, stepen informisanosti građana o mogućnostima iskazivanja svojih primedbi na rad organa 
državne uprave i pojedinaca u njima, nije na visokom nivou, te se u toj činjenici nalazi deo razloga 
za mali broj pritužbi.

U pogledu prava na slobodan pristup informacijama od javnog značaja u 2021. godini, naj-
značajnije je usvajanje izmena Zakona o slobodnom pristupu informacijama. Zakon je delimično 
unapređen (uvođenje novih obveznika na osnovu zakona i drugo), a delimično unazađen (postav-
ljanje novih osnova za ograničavanje prava), dok neki od najbitnijih problema nisu ni dotaknuti, 
pre svega, nepostojanje rokova za postupanje Upravnog suda po tužbama i zadržavanje sistema u 
kojem su pojedini organi izuzeti od mogućnosti da se protiv njih uputi žalba Povereniku. Pred-

31  �Nacionalni PAR Monitor Srbija 2019/2020; dostupno na: https://www.par-monitor.org/par-monitor-re-
ports-2019-2020/, str.82.

32  �Izveštaj o proceni potreba za stručnim usavršavanjem zaposlenih u javnoj upravi za 2022. godinu; dostupan na: 
https://www.napa.gov.rs/extfile/sr/3244/TNA%202022.pdf. U izveštaju, na strani 79, navodi se da je za obuku „Etika 
i integritet“ iskazalo potrebu 154 potencijalnih polaznika.

33  �Izveštaj dostupan na: https://www.suk.gov.rs/tekst/609/izvestaj-o-postovanju-kodeksa-ponasanja-drzavnih-sluzbe-
nika-za-2020-godinu.php.

https://www.napa.gov.rs/extfile/sr/3244/TNA%202022.pdf
https://www.suk.gov.rs/tekst/609/izvestaj-o-postovanju-kodeksa-ponasanja-drzavnih-sluzbenika-za-2020-godinu.php
https://www.suk.gov.rs/tekst/609/izvestaj-o-postovanju-kodeksa-ponasanja-drzavnih-sluzbenika-za-2020-godinu.php
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stavnici Radne grupe NKEU za Poglavlje 23 su bili pozvani da daju komentare na zakon u toku 
njegove izrade. Novim Zakonom je povećan broj subjekata koji moraju će biti obveznici zakona, 
dok Poverenik ima nove nadležnosti u postupanju po pritužbama građana. Međutim, poslednjim 
izmenama i dopunama zakona ostaju nerešene ključne prepreke za neadekvatnu primenu Zakona. 
Naime, nije otklonjena neefikasnost inspekcijskog nadzora, kao i nemogućnost da se primoraju 
institucije da daju informacije o konačnim i pravosnažnim odlukama Poverenika. Stoga možemo 
očekivati da će se isti problemi pojaviti i u primeni novog Zakona.

U pogledu prakse Poverenika za informacije od javnog značaja i zaštitu podataka o ličnosti, 
primećena je promena u pogledu postupanja po pritužbama tražilaca informacija. Umesto da po-
stupi po pritužbi i odluči da li se tražena informacija može smatrati informacijom od javnog značaja 
i da li treba da se dostavi podnosiocu zahteva, Poverenik u velikom broju slučajeva vraća postupak 
na ponovno razmatranje prvostepenom organu (instituciji koja je već odbila pristup). U većini slu-
čajeva prvostepene institucije ponovo odbacuju zahtev za dostavljanje informacija, ostavljajući pod-
nosiocu zahteva da ponovo uloži pritužbu Povereniku. To znači da podnosilac treba da podnese dve 
žalbe istom organu na isti slučaj. Ova vrsta prakse stavlja tražioce informacija u nepovoljan položaj 
i otežava pristup traženim informacijama. Žalbeni postupak pred Poverenikom traje duplo duže, a 
pojedine institucije ne dostavljaju tražene informacije ni nakon rešenja Poverenika kojim se nalaže 
dostavljanje informacija. Ovakva praksa obeshrabruje tražioce informacija da ostvaruju prava koja 
su im zagarantovana Zakonom o slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja.

Osnovna prava

U drugoj godini primene Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći (ZBPP) broj jedinica lokalnih samo-
uprava, upisanih u registar pružalaca besplatne pravne pomoći ministarstva pravde, smanjen je za 
17. Nakon sednice NKEU na kojoj je prezentovano istraživanje YUCOM-a „Pravo nacionalnih 
manjina na besplatnu pravnu pomoć“34 i razgovora sa predstavicima Ministarstva pravde, meto-
dologija godišnjeg izveštaja o primeni Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći je prilagođena tako da 
Ministarstvo pravde sada sakuplja i prezentuje podatke o opštinama u kojima građani mogu dobiti 
ovu uslugu na jezicima nacionalnih manjina. Istraživanje je ukazalo i na problem dostupnosti in-
formacija o pružanju ove usluge u zgradi i na internet stranici jedinice lokalne samouprave (JLS), 
te su u državnom izveštaju po prvi put vidljivi i ovi podaci. Ističe se i potreba da se u narednom 
periodu unaprede parametri izveštavanja, tako da uključe i podaci o korisnicima u krivičnom po-
stupku, postupku zaštite od nasilja u porodici, LGBT+ itd.

Preporuke državnog izveštaja za 2020. godinu35 su, u dobroj meri, pratile preporuke organizacija 
civilnog društva, dok je izdvojeni segment preporuka izostao iz državnog izveštaja za 2021. godi-
nu36. Broj zahteva građana za besplatnu pravnu pomoć je smanjen za jednu trećinu u odnosu na 
prethodnu godinu. Značajno je smanjen i broj građana upućenih advokatu (2020. godine – 954 
korisnika, 2021. godine – 602 korisnika). U oba državna godišnja izveštaja notiran je i problem 

34  �Komitet pravnika za ljudska prava YUCOM, Pravo nacionalnih manjina na besplatnu pravnu pomoć, decembar 2021. 
godine; dostupno na: https://www.yucom.org.rs/pravo-nacionalnih-manjina-na-besplatnu-pravnu-pomoc/. 

35  �Izveštaj o sprovođenju zakona o besplatnoj pravnoj pomoći u 2020. godini; dostupno na: https://www.mpravde.gov.
rs/files/Godisnji%20izvestaj%20BPP%20mart%202021.pdf.

36  �Izveštaj o sprovođenju zakona o besplatnoj pravnoj pomoći u 2021. godini; videti: https://www.mpravde.gov.rs/files/
Godisnji%20izvestaj%20o%20pruzanju%20besplatne%20pravne%20pomoci%202021.pdf. 

https://www.yucom.org.rs/pravo-nacionalnih-manjina-na-besplatnu-pravnu-pomoc/
https://www.mpravde.gov.rs/files/Godisnji%20izvestaj%20BPP%20mart%202021.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/Godisnji%20izvestaj%20BPP%20mart%202021.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/Godisnji%20izvestaj%20o%20pruzanju%20besplatne%20pravne%20pomoci%202021.pdf
https://www.mpravde.gov.rs/files/Godisnji%20izvestaj%20o%20pruzanju%20besplatne%20pravne%20pomoci%202021.pdf
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JLS-a koji nisu budžetirale adekvatna sredstva za ovu potrebu, ali bez navođenja njihovog broja. Ni 
tokom 2021. godine nije sprovedena informativna kampanja inicijalno planirana za 2020. godinu. 
Izveštaj Ministarstva pravde među problemima navodi i to da je jako mali broj JLS-a formirao 
službe besplatne pravne pomoći, da ovaj posao mahom obavlja jedan pravnik koji ujedno odlučuje 
po zahtevima i vodi evidenciju.

Tokom poseta ustanovama u kojima se nalaze lica lišena slobode aktivisti YUCOM-a su notirali da 
formulari zahteva za besplatnu pravnu pomoć i dalje nisu dostupni. Tokom maja 2021. godine je 
održana i javna rasprava o obimnim izmenama i dopunama Zakona o parničnom postupku (ZPP). 
Predviđene izmene su se u delu odnosile na usklađivanje ZPP-a i ZBPP-a, ali je proces stopiran 
nakon protesta stručne javnosti. Sporazumom Ministarstva pravde i Advokatske komore Srbije 
je formirana nova radna grupa sa 50% advokata, ali do sada javnosti nisu bili dostupni rezultati 
njenog rada. Na sednici Radne grupe NKEU za Poglavlje 23, održanoj u decembru 2021. godine, 
dogovoreno je da se prilikom daljeg rada na izmenama i dopunama Zakona o parničnom postup-
ku konsultuju članice NKEU i drugi relevantni subjekti, te da kada radna grupa za izradu Zakona 
nastavi sa radom, pre finaliziranja dokumenta, organizuje sastanak sa Radnom grupom NKEU za 
Poglavlje 23, kako bi dali komentare na nacrt. 

Monitoring Izveštaja o praćenju stanja u pravosuđu za 2021. godinu, ukazao je na potrebu revizije 
Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći, radi preciziranja i konkretizacije instituta i odredbi koji se 
odnose na zabranu pružanja besplatne pravne pomoći, ali i statusa udruženja registrovanih za pru-
žanje besplatne pravne pomoći.37 Neophodno je povezati rokove iz postupka o rešavanju zahteva 
za besplatnu pravnu pomoć, sa rokovima za podnošenje pravnih lekova i preduzimanja procesnih 
radnji u procesnom zakonodavstvu (Zakon o parničnom postupku, Zakon o krivičnom postupku, 
Zakon o izvršenju i obezbeđenju, Zakon o opštem upravnom postupku), tako što bi se propisao 
zastoj procesnih rokova ili poseban razlog za povraćaj u pređašnje stanje u ovim situacijama.

Na protestima održanim u julu 2020. godine u Beogradu, zabeleženo je mnoštvo slučajeva 
policijskog zlostavljanja, a Zaštitnik građana je, sredinom februara 2021. godine, objavio akt u 
kom je konstatovao kršenja prava građana u osam slučajeva policijskog zlostavljanja na julskim 
protestima 2020. godine. U tih osam slučajeva je utvrđena nezakonita i nesrazmerna upotreba 
službene palice i hemijskih sredstava, što je dovelo do narušavanja psihičkog i fizičkog integriteta 
i ljudskog dostojanstva pojedinih učesnika skupa. Utvrđeno je i da policijski službenici nisu imali 
vidno istaknute identifikacione oznake. Nažalost, ustanovljenje gorenavedenih propusta u radu 
MUP-a nije praćeno odgovarajućim preporukama. Sve preporuke koje su upućene odnose se na 
budući rad MUP-a.

Zbog policijskog zlostavljanja na julskim protestima 2020. godine, Beogradski centar za ljudska 
prava je podneo 32 krivične prijave.38 Ni godinu i po dana nakon julskih protesta rad Prvog 
osnovnog javnog tužilaštva u Beogradu i Osnovnog javnog tužilaštva u Novom Sadu nije doveo do 
podizanja nijednog optužnog akta protiv policijskih službenika koji su fizički zlostavljali pojedine 
učesnike protesta.

37  �Izveštaj o praćenju stanja u pravosuđu za 2021. godinu.
38  �Prvom osnovnom javnom tužilaštvu u Beogradu podneto je 30 prijava, a Osnovnom javnom tužilaštvu u Novom 

Sadu dve prijave.
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Tokom protestne blokade saobraćajnica 27. novembra 2021. godine, organizovane povodom 
usvajanja Zakona o referendumu i narodnoj inicijativi i Zakona o eksproprijaciji, zabeleženo je ne-
koliko incidenata. Najveću pažnju tokom protestne blokade saobraćajnica je privuklo nereagovanje 
policije na pozive građana koji su u Šapcu, na mostu na Savi, bili napadnuti od strane organizovane 
grupe nepoznatih muškaraca koji su imali drvene motke i čekiće, predvođeni bagerom koji se bez 
zaustavljanja kretao ka okupljenima. Odlazak policije sa mosta oko dvadeset minuta pre okončanja 
protestne blokade i svega dva minuta pre nailaska bagera praćenog kolonom vozila i muškarcima 
koji su drvenim motkama i čekićima napali okupljene, nereagovanje policije na telefonske pozive 
građana koji su zvali u pomoć i povratak policije na to mesto nekoliko minuta nakon završetka 
incidenta i odlaska vinovnika, u javnosti su stvorili ozbiljnu sumnju o tome da su napadači postu-
pali u sadejstvu sa policijskim organima, odnosno da su okupljeni građani bili prepušteni njihovoj 
samovolji. Ovaj scenario događaja umnogome je podsetio na dešavanja iz slučaja „Savamala“.

Prema podacima Poverenika za informacije od javnog značaja i zaštitu podataka o ličnosti samo 
za dva dana protesta (27. novembra i 4. decembra 2021. godine) građanima je izdato čak 1782 pre-
kršajnih naloga i protiv njih je pokrenuto 211 prekršajnih postupaka.39 Ovaj broj je verovatno 
značajno veći budući da su blokade nastavljene. U poređenju sa ovim podacima, za ceo period 
od oktobra 2021. godine je pokrenuto 228 prekršajnih postupaka.40 Poverenik je pokrenuo postu-
pak nadzora u MUP-u zbog navoda da je korišćen nelegalni softver za prepoznavanje lica, ali nije 
utvrdio upotrebu ove tehnologije. Prekršajni sud u Prokuplju je u oslobađajućoj presudi utvrdio 
da policija nije, u skladu sa svojom zakonskom obavezom, obavestila građane o nameri snimanja 
javnog okupljanja.41

Srbija je 3. novembra 2021. godine usvojila novi Zakon o Zaštitniku građana.42 Predstavnici Radne 
grupe NKEU za Poglavlje 23 su pozvani da prate rad radne grupe i dali su svoj doprinos kroz pisa-
ne komentare, u fazi javnih konsultacija i u fazi javne rasprave. Komentari su većim delom usvoje-
ni. Po prvi put, Zakon predviđa zakonski mandat Zaštitniku građana za saradnju sa međunarod-
nim sistemom ljudskih prava i organizacijama civilnog društva. Zahvaljujući tome, Potkomitet za 
akreditaciju Globalne alijanse nacionalnih institucija za ljudska prava (GANHRI) je, u oktobru 
2021. godine, doneo odluku o reakreditaciji ove institucije u najviši A status.43

Novim Zakonom je dodata budžetska zaštita koja dozvoljava smanjenje godišnjeg budžeta Za-
štitnika građana samo ako se smanjenja odnose i na druge budžetske korisnike. Iz formulacije 
je nejasno da li takva smanjenja moraju biti proporcionalna ili ne. Zapošljavanje kadrova i dalje 
je regulisano Zakonom o državnim službenicima koji ograničava pristup institucije kvalitetnim i 
iskusnim službenicima. Uveden je izbor Zaštitnika građana putem javnog poziva na koji se mogu 
javiti svi kandidati koji ispunjavaju zakonske uslove. Kandidate mogu predlagati i poslaničke gru-

39  �Poverenik za informacije od javnog značaja i zaštitu podataka o ličnosti, Saopštenje: Poverenik sproveo postupak nad-
zora u MUP, povodom sumnji na upotrebu tehnologije za prepoznavanje lica (Facial Recognition Technology), 18. februar 
2022. godine; dostupno na: https://bit.ly/3rpUTNh. 

40  �Beogradski centar za ljudska prava, Ljudska prava u Srbiji 2020, str. 152 i Ljudska prava u Srbiji 2021, str. 134.
41  �Videti: https://twitter.com/bojana_mala/status/1513883087641485324.
42  �Zakon o zaštitniku građana, „Službeni glasnik RS“, br. 105/2021.
43  �Global Alliance of National Human Rights Institutions (GANHRI), Report and Recommendations of the Virtual Se-

ssion of the Sub-Committee on Accreditation (SCA), 18-29. oktobar 2021; dostupan na: https://www.ohchr.org/sites/
default/files/2021-12/SCA-Report-October-2021_E.pdf.

https://bit.ly/3rpUTNh
https://twitter.com/bojana_mala/status/1513883087641485324
https://www.ohchr.org/sites/default/files/2021-12/SCA-Report-October-2021_E.pdf
https://www.ohchr.org/sites/default/files/2021-12/SCA-Report-October-2021_E.pdf
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pe, pri čemu mogu predlagati i lica koja nisu na spisku sa javnog poziva. Uveden je o obavezni 
javni razgovor sa kandidatima. Zaštitnik građana može biti izabran na samo jedan mandat koji 
traje sedam godina. Amandmanima na Ustav RS iz 2021. godine,44 Zaštitnik građana je dobio i 
nadležnosti u pogledu izbora članova Visokog saveta sudstva, Visokog saveta tužilaštva i Vrhovnog 
javnog tužioca.

Ministarstvo pravde je, 16. aprila 2021. godine, formiralo Radnu grupu za izradu radnog teksta 
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o maloletnim učiniocima krivičnih dela i krivičnopravnoj 
zaštiti maloletnih lica, koja je održala pet sastanaka. Javna rasprava o Nacrtu zakona održana je 
od 8. do 28. jula 2021. godine, nakon čega je Radna grupa održala sastanak 1. septembra na kome 
su razmatrane pristigle primedbe, predlozi i sugestije o Nacrtu zakona. Nacrt zakona je, zatim, 
upućen Evropskoj komisiji na razmatranje, kako bi se utvrdilo da li je usaglašen sa međunarodnim 
standardima, kao i sa standardima EU. Planom rada Vlade Republike Srbije za 2021. godinu je bilo 
predviđeno da se, među aktima koje Vlada predlaže Narodnoj skupštini, nađe i Predlog zakona o 
izmenama i dopunama Zakona o maloletnim učiniocima krivičnih dela i krivičnopravnoj zaštiti 
maloletnih lica, kao što je to bilo predviđeno i planovima rada za 2019. i 2020. godinu. Akcionim 
planom za Poglavlje 23 realizacija ove aktivnosti je bila planirana za IV kvartal 2020. godine. Do 
danas ova aktivnost nije realizovana. Primećena je potreba da se ovim zakonom precizno i jasno 
odredi procesni momenat kada maloletni oštećeni ima pravo na besplatnog punomoćnika, čime bi 
mu bila pružena pravna pomoć u toku čitavog postupka, uključujući i istragu onda kada je učinilac 
nepoznat.45

Savet za prava deteta Vlade RS je formiran Odlukom o obrazovanju 1. aprila 2021. godine, sa 
mandatom do 31. marta 2022. godine. Održane su samo dve sednice (21. jula i 17. decembra 2021. 
godine). I u ovom mandatu Saveta nisu bila opredeljena sredstva za obezbeđivanje odgovarajućih 
ljudskih, tehničkih i finansijskih resursa za efikasno funkcionisanje ovog tela. Takođe, Savet nije 
podneo Vladi RS nijednu inicijativu, predlog, mišljenje niti analizu koje se odnose na ostvarivanje 
prava deteta, i nije se bavio praćenjem primene propisa u oblasti ostvarivanja prava deteta, kao i 
pokretanjem inicijativa za njihove izmene. 

Usvajanje dugoočekivane Strategije za prevenciju i zaštitu dece od nasilja od 2020. do 2023. godine 
sa pripadajućim Akcionim planom za 2020. i 2021. godinu, krajem maja 2020. godine, predstavlja 
važan korak u procesu strateškog unapređivanja zaštite dece od nasilja u Srbiji. Međutim, skoro 
dve godine od njenog usvajanja, nije obrazovana Radna grupa za sprovođenje i praćenje Strategije, 
niti su imenovane organizacije civilnog društva koje će učestvovati u praćenju njenog sprovođenja. 
Zabrinjavajuće je da još uvek nije započeto sa sprovođenjem Strategije, s obzirom na to da spreča-
vanje i suzbijanje nasilja nad decom, kao i zaštita dece od nasilja, treba da bude prioritet unapre-
đivanja položaja prava deteta u RS. Strateški pristup u borbi protiv nasilja je od izuzetnog značaja, 
naročito u uslovima aktuelne pandemije, jer stručnjaci ukazuju na to da je u takvim uslovima 
moguće povećanje stope nasilja nad decom. 

Opšti protokol za zaštitu dece od nasilja je usvojen 10. februara 2022. godine i time je prestao da 
važi Opšti protokol za zaštitu dece od zlostavljanja i zanemarivanja iz 2005. godine. Potrebno je 

44  �Odluka o proglašenju Ustava Republike Srbije; videti: https://www.paragraf.rs/propisi/ustav_republike_srbije.html. 
45  �Izveštaj o praćenju stanja u pravosuđu za 2021. godinu.

https://www.paragraf.rs/propisi/ustav_republike_srbije.html
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još da Ministarstvo za brigu o porodici i demografiju, Ministarstvo pravde, Ministarstvo unutraš-
njih poslova, Ministarstvo za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja, Ministarstvo prosvete, 
nauke i tehnološkog razvoja, Ministarstvo omladine i sporta, Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo 
kulture i informisanja, Ministarstvo trgovine, turizma i telekomunikacija i Ministarstvo građevi-
narstva, saobraćaja i infrastrukture donesu posebne protokole za zaštitu dece od nasilja.

Srbija je usvojila Zakon o zaštiti podataka o ličnosti (ZZPL), koji je usklađen sa Uredbom EU o 
zaštiti podataka (GDPR) i, takozvanom, Policijskom direktivom. Međutim, zahtev iz Zakona o 
zaštiti podataka o ličnosti, da se sektorski zakoni koji propisuju obradu i zaštitu podataka usaglase 
sa Zakonom do decembra 2020. godine, nije ispunjen. Nije urađena ni analiza sektorskih propisa 
i izrada plana za njihovo usklađivanje sa Zakonom o ZPL-u, uprkos rokovima predviđenim Akci-
onim planom za Poglavlje 23 (aktivnost 3.9.1.2). Srbija se suočava sa problemima u procesuiranju 
slučajeva kršenja prava na zaštitu podataka o ličnosti. Brojni slučajevi kršenja prava na zaštitu po-
dataka o ličnosti u javnim institucijama i curenja ličnih podataka u medije nisu rezultirali sudskim 
presudama. Sudska praksa za nezakonito korišćenje ličnih podataka još uvek nije razvijena zbog 
neaktivnosti javnih tužilaštava i policije.

Novi Zakon o referendumu i narodnoj inicijativi je usvojen u novembru 2021. godine. Izrada nacrta 
je obeležena neadekvatnom javnom raspravom, brojnim pokušajima izigravanja međunarodnih 
standarda i zanemarivanja stavova građana. Tome doprinosi i činjenica da je Narodna skupština 
usvojila novi Zakon o referendumu i narodnoj inicijativi 25. novembra, a izmenila ga je već 10. 
decembra 2021. godine i to nakon masovnih protesta u Srbiji. Tekst Nacrta zakona je objavljen 9. 
jula 2021. godine u trenutku kada je Narodna skupština već usvojila Predlog za promenu Ustava, 
uz najavu da bi se referendum o promeni Ustava mogao održati do kraja 2021. godine. Imajući u 
vidu da je javna rasprava organizovana u drugoj polovini jula 2021. godine, da je zainteresovanim 
stranama ostavljeno 20 dana (kao i u većini javnih rasprava tokom 2021. godine) da u pisanom 
obliku dostave svoje komentare, te da, za razliku od javne rasprave iz 2019. godine, nije predviđena 
diskusija zainteresovanih strana u bilo kom formatu, kao i da je Ministarstvo državne uprave i lo-
kalne samouprave objavilo nepostojeću adresu za slanje komentara, nekoliko organizacija civilnog 
društva apelovalo je na neophodnost ponavljanja javne rasprave.46

Sam Nacrt je sadržao mnogo nejasnih odredaba, a organizacije civilnog društva su istakle da se 
njima ugrožava neposredno učešće građana u donošenju odluka i umanjuje dostignuti nivo ljud-
skih prava i sloboda. Istog dana kada je okončana javna rasprava, Ministarstvo državne uprave i 
lokalne samouprave je uputilo Nacrt Venecijanskoj komisiji na hitno mišljenje, što znači da nije 
ni pogledalo komentare zainteresovane javnosti. Prevod Nacrta koji je upućen Venecijanskoj ko-
misiji u pojedinim članovima se razlikovao u toj meri da u potpunosti menjana smisao norme. 
Venecijanska komisija je 24. septembra Srbiji dostavila hitno Mišljenje u kom je ukazano na brojne 
nedostatke i nedoslednosti Nacrta zakona na koje su inicijalno u svojim komentarima ukazale i 
organizacije civilnog društva.47

46  �Saopštenje Beogradskog centra za ljudska prava, Transparentnost Srbija, CRTA, YUCOM i CEPRIS, Ponoviti javnu 
raspravu o Nacrtu zakona o referendumu i narodnoj inicijativi, 30. jul 2021. godine; dostupno na: http://www.bgcentar.
org.rs/ponoviti-javnu-raspravu-o-nacrtu-zakona-o-referendumu-i-narodnoj-inicijativi/. 

47  �Venice Commission, Serbia Urgent Opinion on the Draft Law on the Referendum and the People’s Initiative, Opinion 
No.1052 / 2021, Strazburg, 24. septembar 2021, dostupno na: https://www.venice.coe.int/webforms/documents/defa-
ult.aspx?pdffile=CDL-PI(2021)015-e. 

http://www.bgcentar.org.rs/ponoviti-javnu-raspravu-o-nacrtu-zakona-o-referendumu-i-narodnoj-inicijativi/
http://www.bgcentar.org.rs/ponoviti-javnu-raspravu-o-nacrtu-zakona-o-referendumu-i-narodnoj-inicijativi/
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-PI(2021)015-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-PI(2021)015-e
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Sredinom oktobra Ministarstvo državne uprave i lokalne samouprave je objavilo revidirani Nacrt 
zakona koji je pre toga dostavilo i Venecijanskoj komisiji koja je Novo mišljenje na revidirani Nacrt 
objavila 9. novembra 2021. godine.48 U Mišljenju se konstatuje da je većina preporuka iz pret-
hodnog Mišljenja usvojena i da je većina novih rešenja u skladu sa međunarodnim standardima. 
Komisija je još jednom upozorila na određene nedostatke kao što su, između ostalog: ukidanje ili 
značajno umanjenje takse za overu potpisa građana potrebnih za referendum ili narodnu inici-
jativu; produžavanje rokova u kojima se može organizovati novi referendum o pitanju o kom su 
se građani izjasnili pozitivno ili negativno; preciziranje odredbe o obavezujućem referendumu; 
proširivanje prava na podnošenje žalbe građanima koji su glasali.

I u toku 2021. godine je nastavljeno ugrožavanje sloboda svih aktera koji nezavisno deluju i 
zalažu se za javni interes i zaštitu prava građana. U većem broju preporuka međunarodnih tela 
je notiran problem napada na branitelje ljudskih prava i nedostatak efektivne istrage u ovim pred-
metima. Komitet za torturu49 je u decembru 2021. godine notirao da je reč o nasilju bez presedana, 
Komitet za ekonomska, socijalna i kulturna prava50 je u aprilu 2022. godine ukazao na potrebu 
brze i temeljne istrage, a Zajednički konsultativni odbor civilnog društva između Srbije i EU51 je u 
martu 2021. godine, između ostalog, izrazio zabrinutost jer najviši državni zvaničnici nastavljaju 
da učestvuju u kampanjama blaćenja branitelja ljudskih prava. 

Branitelji ljudskih prava su, u toku 2021. godine, bili na meti – zabeleženo je najmanje 73 napada, 
a najčešće ugrožena prava branitelja bila su sloboda udruživanja, sloboda izražavanja i sloboda 
okupljanja.52 Najveći deo ovih napada su izvršili mediji i fizička lica. Ulogu ugašenog portala „Pri-
smotra“ su preuzeli provladini tabloidi, koji deo finansijskih sredstava dobijaju preko konkursa 
JLS-a za proizvodnju medijskih sadržaja od javnog značaja. Fokus napada je tokom 2021. godine 
bio na braniteljima koji se bave ekologijom i suočavanjem sa prošlošću. Veliki broj aktivista, koji su 
krajem godine protestvovali zbog Zakona o referendumu i narodnoj inicijativi i Zakona o ekpro-
prijaciji, dobio je prekršajne naloge ili su protiv njih pokrenuti prekršajni postupci. 

Strateške tužbe protiv učešća javnosti (Strategic Lawsuits Against Public Participation – SLAPP) 
su poslednjih godinu dana veoma prisutne u Srbiji, kao mehanizam za ućutkivanje medija, istra-
živačkih novinara i organizacija civilnog društva koje rade na zaštiti javnog interesa. Ove SLAPP 
tužbe se koriste i da bi se finansijski opteretili aktivisti i nezavisni mediji, koji najčešće nemaju po-
trebnu pravnu pozadinu niti finansijske mogućnosti da učestvuju u ovakvim pravnim postupcima. 
Ove tužbe bi, takođe, mogle da budu upozorenje drugim istraživačkim novinarima i aktivistima 
koji bi hteli da pišu o određenim temama, kao što je korupcija na lokalnom ili nacionalnom nivou. 

48  �Venice Commission, Serbia Urgent Opinion on the Revised Draft Law on the Referendum and the People’s Initiative, Opi-
nion No. 1062 / 2021, Strazburg, 9. novembar 2021, dostupno na: https://www.venice.coe.int/webforms/documents/
default.aspx?pdffile=CDL-PI(2021)018-e.

49  �UN Economic and Social Council, Committee on Economic, Social and Cultural Rights, Concluding observations on the 
third periodic report of Serbia*CAT/C/SRB/CO/3; videti: https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/
Download.aspx?symbolno=CAT%2fC%2fSRB%2fCO%2f3&Lang=en. 

50  �Ibid. 
51  �EU-Srbija Zajednički konsultativni odbor (ZKO), Zajednička deklaracija, 25. mart 2022. godine; dostupno na: https://

www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/deklaracija_jcc_srpski.docx.
52  �Komitet pravnika za ljudska prava YUCOM, Solidarno za prava svih – Izveštaj o napadima na branitelje ljudskih prava 

za 2021. godinu, februar 2022. godine; dostupno na: https://www.yucom.org.rs/izvestaj-o-napadima-na-branitelje-
ljudskih-prava-u-srbiji-za-2021-godinu/.  

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-PI(2021)018-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-PI(2021)018-e
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CAT%2fC%2fSRB%2fCO%2f3&Lang=en
https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CAT%2fC%2fSRB%2fCO%2f3&Lang=en
https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/deklaracija_jcc_srpski.docx
https://www.eesc.europa.eu/sites/default/files/files/deklaracija_jcc_srpski.docx
https://www.yucom.org.rs/izvestaj-o-napadima-na-branitelje-ljudskih-prava-u-srbiji-za-2021-godinu/
https://www.yucom.org.rs/izvestaj-o-napadima-na-branitelje-ljudskih-prava-u-srbiji-za-2021-godinu/
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Cilj ovih tužbi je i narušavanje ugleda okrivljenog. 

Iako su strateške tužbe protiv učešća javnosti ranije prvenstveno koristili političari, poslednjih me-
seci su i privatne kompanije odlučile da pokrenu ovakve taktike zastrašivanja kako bi ućutkale 
svoje kritičare. Jedan od primera korišćenja SLAPP-a od strane kompanija je tužba protiv Dragane 
Arsić, ekološke aktivistkinje pokreta „Odbranimo šume Fruške gore“. Tužbu je podneo suvlasnik 
„Promista“ (preduzeće iz Novog Sada) zbog emotivnih bolova pretrpljenih tokom protestne šetnje 
„Svi za šume – Šume za sve“. Takođe, verovatno najpoznatiji slučaj poslednjih meseci su tužbe 
kompanije „Milenijum tim“ koje je tužilo više medijskih organizacija, uključujući TV N1, tražeći 
odštetu od 100 hiljada evra, jer su objavile izjave opozicionih političara o toj kompaniji na njiho-
vim konferencijama za štampu. Treba skrenuti pažnju i na sudske procese koji se u Novom Pazaru 
vode protiv aktivista koji su kritikovali postupanje zdravstvenih organa u ovom gradu tokom pan-
demije COVID-19, gde je vršilac dužnosti direktora Opšte bolnice u Novom Pazaru podneo 37 
privatnih tužbi zbog povrede časti i ugleda, protiv aktivista i pojedinih kolega lekara. Od tog broja 
čak sedam tužbi je podneo protiv aktiviste i osnivača Inicijative slobodnih građana Aladina Pau-
činca, koji od prošle godine predvodi proteste protiv rukovodstva ove bolnice, na kojima poziva na 
odgovornost zbog lošeg stanja zdravstvenog sistema u ovom gradu i visokog broja preminulih.53 
Zbog sve većeg broja slučajeva SLAPP-a poslednjih godina, država bi trebalo da usvoji regulativu 
koja bi destimulisala dalju upotrebu ovih tužbi i pomogla sudovima da prepoznaju kada se ovakvi 
mehanizmi koriste da bi se uplašili aktivisti i novinari.

Najviši državni zvaničnici su svojim izjavama doprineli stvaranju atmosfere netrpeljivosti prema 
aktivistima koji su bili izloženi fizičkim napadima od strane nepoznatih lica. Rezultat većeg broja 
pretnji i napada na aktiviste i prostorije Inicijative mladih za ljudska prava je bio postupak za izri-
canje privremene mere Evropskog suda za ljudska prava, u kojem je zatraženo da Srbija obavesti 
taj sud o svemu što je preduzeto da se ovi incidenti istraže.54 Prema informacijama advokata ove 
organizacije, Srbija je dostavila uopšteni odgovor bez konkretnih informacija koje je sud tražio.

Srbija je u toku 2021. godine otvorila Klaster 4 zahvaljujući napretku u oblasti vladavine prava. 
Ukoliko se pogledaju prethodni nalazi, može se zaključiti da su, i pored toga što je Vlada RS zaista 
bila posvećenija sprovođenju aktivnosti iz revidiranog Akcionog plana za Poglavlje 23, to uglavnom 
bile aktivnosti legislativnog karaktera, odnosno usvajanje zakona i donošenje strateških dokumen-
ta. S druge strane, substantivne reforme i implementacija postojećeg pravnog okvira neupitno i 
dalje stagniraju.

53  �Tri slobode, Zaustaviti pritisak na aktiviste u Novom Pazaru – Javni funkcioneri moraju da trpe kritiku, 8. decembar 2021. 
godine; dostupno na: https://www.gradjanske.org/zaustaviti-pritisak-na-aktiviste-u-novom-pazaru-javni-funkcio-
neri-moraju-da-trpe-kritiku/.

54  �Saopštenje Inicijative mladih za ljudska prava, Evropski sud obavezao Vladu Srbije da objasni nepostupanje institucija 
nakon napada na aktiviste Inicijative, 9. decembar 2021. godine; dostupno na: https://www.yihr.rs/bhs/evropski-sud-
obavezao-vladu-srbije-da-objasni-nepostupanje-institucija-nakon-napada-na-aktiviste-inicijative/.

https://www.gradjanske.org/zaustaviti-pritisak-na-aktiviste-u-novom-pazaru-javni-funkcioneri-moraju-da-trpe-kritiku/
https://www.gradjanske.org/zaustaviti-pritisak-na-aktiviste-u-novom-pazaru-javni-funkcioneri-moraju-da-trpe-kritiku/
https://www.yihr.rs/bhs/evropski-sud-obavezao-vladu-srbije-da-objasni-nepostupanje-institucija-nakon-napada-na-aktiviste-inicijative/
https://www.yihr.rs/bhs/evropski-sud-obavezao-vladu-srbije-da-objasni-nepostupanje-institucija-nakon-napada-na-aktiviste-inicijative/
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ZAKLJUČCI I PREPORUKE SA SEDNICA RADNE GRUPE NKEU ZA POGLAVLJE 23

Radna grupa prati proces pregovora u okviru Pregovaračkog poglavlja 23 i aktivno učestvuje da-
vanjem komentara, zastupanjem stavova, ideja i predloga civilnog društva koje doprinosi kvalitetu 
pregovaračkog procesa Srbije i Evropske unije u oblasti pravosuđa i osnovnih prava. 

Redovna sednica Radne grupe NKEU za Poglavlje 23, posvećena javnim raspravama održanim u 
toku 2021. godine (izmene i dopune Zakona o parničnom postupku, Krivičnog zakonika i Zakona o 
sprečavanju korupcije) i trenutnim položajem nacionalnih manjina u Republici Srbiji, održana je 7. 
decembra 2021. godine.55 Sednici su prisustvovali predstavnici Tima za podršku pregovorima, šef 
Pregovaračke grupe za Poglavlje 23, koordinator Klastera 1 – predstavnici Ministarstva pravde i 
Ministarstva za ljudska i manjinska prava i društveni dijalog.

Zaključci i preporuke sa redovne sednice Radne grupe NKEU za Poglavlje 23:

•	 Održavanje javnih rasprava mora biti u skladu sa Poslovnikom Vlade Republike Srbije i/ili 
Zakonom o planskom sistemu. Javne rasprave ne smeju nužno i uvek da traju 20 dana, što je 
Zakonom i Poslovnikom Vlade predviđen rok. Kontekst pandemije ne sme biti prepreka organi-
zovanju predstavljanja predloga izmena i dopuna ili novog zakona ili strateškog dokumenta, već 
je neophodno organizovati bar onlajn ili hibridne događaje na kojima bi zainteresovana javnost 
mogla da dobije obrazloženje i iznese svoje komentare i usmeno (član 41 Poslovnika).

•	 Prilikom daljeg rada na izmenama i dopunama Zakona o parničnom postupku konsulto-
vati članice Nacionalnog konventa o Evropskoj uniji, kao i druge relevantne subjekte. Kada 
radna grupa za izradu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o parničnom postupku nastavi 
sa radom, organizovati sastanak pre finaliziranja dokumenta sa Radnom grupom NKEU za Po-
glavlje 23, kako bi dali komentare na nacrt. Pozivamo Ministarstvo pravde da ipak organizuje 
bar još jedan sastanak sa zainteresovanom javnošću nakon što uskladi nacrt sa već pristiglim 
komentarima. 

•	 Razmotriti apel Radne grupe NKEU za Poglavlje 23 i Međusektorske radne grupe za slobo-
du izražavanja i medija da se odustane od usvajanja Nacrta zakona o izmenama i dopuna-
ma Krivičnog zakonika. Predložene izmene duboko zadiru u pravo na slobodu izražavanja, a 
postoji niz konkretnih nejesnoća i problema sa predloženim rešenjima, u pogledu pojmova koji 
se koriste, odnosa sa drugim krivičnim delima, a kojima se ostavlja širok prostor za diskreciono 
tumačenje, a time i zloupotrebu, predloženih zakonskih odredbi.

•	 Prekinuti praksu nepotrebno parcijalnih izmena zakona, poput Krivičnog zakonika ili Zako-
na o sprečavanju korupcije, budući da nije svrsishodno da se izmene organizuju na svakih par 
meseci, što vodi iscrpljivanju i ljudskih i finansijskih resursa i stvara konfuzija u primeni zakona.

55  �NKEU, Izveštaj sa redovne sednice Radne grupe Nacionalnog konventa o Evropskoj uniji za Poglavlje 23, 22. decembar 
2021. godine; dostupno na: https://www.yucom.org.rs/izvestaj-sa-redovne-sednice-radne-grupe-nacionalnog-kon-
venta-o-evropskoj-uniji-za-poglavlje-23/.

https://www.yucom.org.rs/izvestaj-sa-redovne-sednice-radne-grupe-nacionalnog-konventa-o-evropskoj-uniji-za-poglavlje-23/
https://www.yucom.org.rs/izvestaj-sa-redovne-sednice-radne-grupe-nacionalnog-konventa-o-evropskoj-uniji-za-poglavlje-23/
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•	 Prilikom izrade Predloga akcionog plana za ostvarivanje prava nacionalnih manjina omo-
gućiti transparentnost rada radne grupe i kroz isti odgovoriti na realne potrebe manjina, 
posebno iz oblasti obrazovanja i upotrebe jezika i pisma. Dodatno insistirati na merama veće 
zastupljenosti i učešća pripadnika nacionalnih manjina u državnim institucijama na nacional-
nom nivou.

•	 U kontekstu omogućavanja pristupa pravdi prapadnika nacionalnih manjina, razmotriti anga-
žovanje osoba koje govore manjinske jezike u službama besplatne pravne pomoći u JLS-ima 
u kojima su dva ili više jezika zvanični, kao i prevod formulara za besplatnu pravnu pomoć 
na manjinske jezike. 

•	 Prekinuti sa štetnom praksom i sankcionisati otvoren govor mržnje, posebno u kontekstu 
nacionalne pripadnosti, koji dolazi od strane zvaničnika Vlade RS i kroz elektronske medije sa 
nacionalnom frekvencijom. 

Radna grupa NKEU za Poglavlje 23 je, zajedno sa Međusektorskom radnom grupom za slobodu 
izražavanja i medije, u decembru 2021. godine uputila Ministarstvu pravde Apel za odustanak od 
usvajanja Nacrta zakona o izmenama i dopunama Krivičnog zakonika po ubrzanoj proceduri. Ove 
organizacije su tražile da se odustane od toga da se amandmani koji se tiču bezbednosti novinara 
sprovedu po ubrzanoj proceduri, te da se izmenama u ovom cilju pristupi u okviru ostalih plani-
ranih izmena Krivičnog zakonika, čije se sprovođenje planira do kraja 2022. godine. Organizacije 
civilnog društva koje su članice NKEU su, tokom javne rasprave u svojim komentarima na Nacrt, 
ukazale na to da predložene izmene duboko zadiru u pravo na slobodu izražavanja (što je regu-
lisano kako Ustavom Republike Srbije, tako i Evropskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava 
i osnovnih sloboda), kao i na niz konkretnih nejesnoća i problema sa predloženim rešenjima, u 
pogledu pojmova koji se koriste, odnosa sa drugim krivičnim delima, a kojima se, po našem tuma-
čenju, ostavlja širok prostor za diskreciono tumačenje, a time i zloupotrebu predloženih zakonskih 
odredbi. Zvaničan odgovor nije primljen, ali nije došlo do izmena Krivičnog zakonika, odnosno ne 
zna se koji su dalji koraci u pogledu pomenutih izmena.

Rad u virtuelnom prostoru je omogućio povećan broj sastanaka u koji su uključivane članice Rad-
ne grupe NKEU za Poglavlje 23. Kao i do sada, grupa se sastajala sa delegacijama i predstavnicima 
institucija Evropske unije, uključujući Evropsku komisiju, Evropski savet, Evropski parlament, kao 
i sa brojnim bilateralnim partnerima iz EU i drugih država zainteresovanih za unapređenje evrop-
skih integracija, međunarodnih organizacija, Saveta Evrope, OEBS-a i UN-a. 

Radna grupa NKEU je usmeravala svoje poruke ka građankama i građanima Srbije i pokušala da 
im približi značaj pregovora i tema obuhvaćenih Poglavljem 23. Ova radna grupa nastavlja da deli 
informacije do kojih dolazi sa stručnom javnošću, drugim organizacijama i koalicijama koje su 
zainteresovane za praćenje procesa, a naravno i sa širom javnošću.

U kontekstu opštih preporuka datih u prethodnoj godini, konstatujemo da su dve preporuke ispu-
njene, jedna delimično ispunjena, dok šest nije ispunjeno i, u načelu, važe i ove godine.
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PREPORUKE RADNE GRUPE NKEU ZA 2022. GODINU

1. Nezavisnost pravosuđa 

•	 Obustaviti pritiske na predstavnike pravosuđa, naročito one pritiske koji dolaze iz Narodne 
skupštine i obezbediti primenu Kodeksa ponašanja članova Vlade i poslanika o granicama 
dozvoljenosti komentarisanja sudskih odluka i postupaka;

•	 Neophodno je da pravosudni saveti, u skladu sa aktivnostima 1.1.4.3 i 1.1.4.4 Akcionog plana 
za Poglavlje 23, redovno i periodično izveštavaju o političkom uticaju na rad sudstva i da se 
javno obraćaju svaki put kada su predstavnici pravosuđa predmet ovih pritisaka;

•	 Mehanizmi uspostavljeni pri pravosudnim savetima, koji su na raspolaganju sudijama i 
tužiocima u slučaju pritisaka (1.1.1.5), treba da budu više promovisani od strane pravosudnih 
saveta, kako bi služili svojoj svrsi. 

2. Efikasnost pravosuđa

•	 Neophodno je dalje usklađivanje Zakona o zaštiti prava na suđenje u razumnom roku sa 
Zakonom o parničnom postupku i drugom procesnim zakonima;

•	 Zakonodavni okvir koji uređuje efikasnost bi trebalo da bude upotpunjen sadržajnijim i 
preciznijim uputstvima za postupanje sudija, preciziranje načina selekcije predmeta po 
hitnosti, kao i usklađivanje instrukcionih rokova procesnog zakonodavstva sa obavezama 
efikasnog sudskog postupka; 

•	 Neophodno je organizaciono i tehnički osnažiti mogućnosti rada pravosuđa kroz izmene 
propisa, kako bi se obezbedilo efikasnije odvijanje sudskih postupaka, odnosno dalji 
razvoj mehanizama predviđenih postojećim programom rešavanja starih predmeta, kao i 
mehanizama prevencije stvaranja velikog broja zaostalih predmeta.

3. Pravosudni zakoni 

•	 Obezbediti transparentnost i inkluzivnost prilikom izrade pravosudnih zakona – konkretno 
Zakona o sudijama, Zakona o javnim tužiocima, Zakona o uređenju sudova, Zakona o 
Visokom savetu sudstva i Zakona o Visokom savetu tužilaca; uključiti članice Radne grupe 
NKEU za Poglavlje 23 u rad radnih grupa koje će pripremiti pravosudne zakone; 

•	 Posebno obratiti pažnju na preporuke Venecijanske komisije koje su date na nacrt amandmana 
Ustava, budući da se neke odnose na proces pripreme pravosudnih zakona (posebno u vezi sa 
uslovima za izbor istaknutih pravnika koji treba da budu članovi pravosudnih saveta), način 
odlučivanja i organizacija rada pravosudnih saveta, kao i odredbe o budžetskoj autonomiji 
pravosudnih saveta;
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•	 Nacrte pravosudnih zakona poslati Venecijanskoj komisiji na mišljenje u skladu sa aktivnosti 
1.1.1.2. Akcionog plana za Poglavlje 23.

4. Borba protiv korupcije

•	 Započeti sa izradom nove antikorupcijske strategije i adekvatnim sprovođenjem aktivnosti 
iz revidiranog Akcionog plana za Poglavlja 23, iz potpoglavlja „Borba protiv korupcije“ i 
obezbediti odgovornost zbog kršenja postojećih;

•	 Krivični zakonik i druge propise je neophodno poboljšati u cilju efikasnijeg gonjenja i veće 
efikasnosti primene zakonodavnog okvira za suzbijanje korupcije, naročito one do koje dolazi 
na visokom nivou;

•	 Vlada i Skupština RS treba redovno i na transparentan način da razmatraju primenu 
antikorupcijskih propisa, rad institucija i potrebu za unapređenjem tih propisa i rada.

5. Javna uprava

•	 Vlada treba hitno da prekine sa praksom postavljenja i ponovnog postavljenja vršilaca 
dužnosti i da počne sa postavljenjima državnih službenika na položaj u skladu sa zakonskim 
odredbama. Zakonom bi trebalo omogućiti da vršioci dužnosti službenika na položaju 
automatski budu postavljeni na ova radna mesta ukoliko organ ne uspe da sprovede konkursni 
postupak u zakonski propisanom roku;

•	 Postavljenja državnih službenika na položaj treba da budu izuzeta iz nadležnosti Kadrovske 
komisije Vlade. Predloge kandidata od strane rukovodilaca organa državne uprave koji 
popunjava upražnjeno radno mesto treba slati direktno na sednice Vlade radi odobravanja;

•	 U cilju obezbeđivanja primene sistema baziranog na kompetencijama u procesu zapošljavanja 
državnih službenika, potrebno je da se, u što kraćem roku, okončaju svi započeti konkursni 
postupci za popunjavanje položaja i da se raspišu konkursi za preostala radna mesta na 
kojima se trenutno nalaze vršioci dužnosti;

•	 Unaprediti sistem informisanja građana kroz blagovremeno, precizno i proaktivno pružanje 
informacija o mogućnostima slanja pritužbi na rad organa;

•	 Razmotriti mogućnost da se u sadržaj programa državnog stručnog ispita uvrsti i materija 
etike i integriteta i Kodeksa ponašanja;

•	 Unaprediti procedure za prikupljanje podataka i izveštavanje o primeni Kodeksa ponašanja, 
u cilju unapređenja etičkih standarda i mehanizama praćenja sprovođenja pravila ponašanja 
državni službenika.
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6. Slobodan pristup informacijama od javnog značaja

•	 Unaprediti proaktivnu transparentost organa vlasti, u skladu sa izmenama Zakona o 
slobodnom pristupu informacijama od javnog značaja;

•	 Unaprediti ljudske i organizacione kapacitete službe Poverenika kako bi se efikasnije rešili 
zaostali predmeti po žalbama građana;

•	 Unaprediti ljudske i druge kapacitete Poverenika kako bi započelo funkcinisanje novih 
kancelarija van sedišta Poverenika, koje su predviđene izmenama Zakona;

•	 Započeti sa praksom izdavanja prekršajnih naloga za one organe vlasti koji ne postupaju po 
zahtevima tražilaca informacija (nova ovlašćenja Poverenika, članovi 24 i 47 Zakona);

•	 Izmeniti uočenu praksu Poverenika, da predmete po žalbama vraća prvostepenim organima 
na ponovno odlučivanje, već da po izjavljivanju žalbe, ukoliko je žalba osnovana, odluči po 
žalbi i ustanovi da li su tražene informacije informacije od javnog značaja, te u skladu sa tim 
donese rešenje. 

7. Zakon o besplatnoj pravnoj pomoći

•	 Sprovoditi kontinuiranu informativnu kampanju o primeni Zakona o besplatnoj pravnoj 
pomoći, uz poseban naglasak na lica smeštena u ustanovama socijalnog staranja i zatvorima;

•	 Izmenama i dopunama Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći izmeniti sve nejasne članove 
koji pružaoce besplatne pravne pomoći dovode u stanje pravne nesigurnosti i jasno urediti 
položaj udruženja, uz uvažavanje njihovog dugogodišnjeg rada, stečenih specijalizovanih 
znanja i izgrađenog odnosa sa ranjivim i marginalizovanim društvenim grupama; jasno 
definisati standard egzistencijalne ugroženosti kao uslov za pružanje besplatne pravne 
pomoći koji ne bi bio ograničen restriktivnim uslovima za socijalnu pomoć;

•	 Uskladiti Zakon o besplatnoj pravnoj pomoći i procesne zakone – neophodno je povezati 
rokove iz postupka o rešavanju zahteva za besplatnu pravnu pomoć sa rokovima za podnošenje 
pravnih lekova i preduzimanja procesnih radnji u procesnom zakonodavstvu (Zakon o 
parničnom postupku, Zakon o krivičnom postupku, Zakon o izvršenju i obezbeđenju, Zakon 
o opštem upravnom postupku), tako što bi se propisao zastoj procesnih rokova ili poseban 
razlog za povraćaj u pređašnje stanje u ovim situacijama;

•	 Usvojiti standarde i održiv model finansiranja, koji se odnose na obrazovanje i rad službi 
besplatne pravne pomoći pri jedinicama lokalne samouprave, u pogledu obezbeđivanja 
dovoljnog broja i odgovarajuće strukture zaposlenih, kao i adekvatnih prostorija za rad 
službe, dostupnih osobama sa invaliditetom.
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8. Položaj nezavisnih institucija – Zaštitnik građana 

•	 Izmenama i dopunama Zakona o Zaštitniku građana omogućiti instituciji zapošljavanje i 
zadržavanje iskusnog i stručnog kadra; 

•	 Zaštitnik građana treba da, pored upućenih preporuka za buduće postupanje MUP-a u 
slučajevima prekomerne upotrebe sile, preduzme sve mere iz svoje nadležnosti i da se bori 
protiv nekažnjivosti policijskih službenika u sadašnjosti.

9. Prava deteta

•	 Nastaviti sa radom na daljem unapređivanju zakonskih tekstova u oblasti maloletničkog 
pravosuđa, kako bi bili usklađeni sa međunarodnim standardima i standardima EU;

•	 Ojačati ulogu Saveta za prava deteta Vlade RS obezbeđivanjem odgovarajućih ljudskih, 
tehničkih i finansijskih resursa za efikasno funkcionisanje ovog tela;

•	 Osigurati dosledno sprovođenje strateških dokumenata i akcionih planova, jer u protivnom 
njihovo usvajanje ne postiže svrhu.

10. Zaštita podataka o ličnosti

•	 Sprovesti sistematsku analizu usklađenosti postojećih propisa sa Zakonom o zaštiti podataka 
o ličnosti (ZZPL) i hitno započeti proces usklađivanja propisa sa ZZPL-om; 

•	 Započeti sa praksom kažnjvanja od strane Poverenika onih koji krše Zakon, budući da se 
praksa upozoravanja prekršilaca i aktivnosti edukacije obveznika zakona, kako bi uskladili 
poslovanje sa ZZPL-om, pokazuje nedovoljnim; 

•	 Unaprediti krivičnopravnu zaštitu za krivično delo iz člana 146 Krivičnog zakonika koja se 
odnosi na zaštitu podataka o ličnosti;

•	 U 2022. godini usvojiti Strategiju za zaštitu podataka o ličnosti i Akcioni plan za njeno 
sprovođenje;

•	 Izvršiti izmenu postojećeg Zakona o zaštiti podataka o ličnosti, radi lakše primene Zakona, pre 
svega, u pogledu razdvajanja opšteg i posebnog režima obrade podataka, kao i prepoznavanja 
posebnih vrsta obrade podataka o ličnosti, poput obrade podataka o ličnosti korišćenjem 
sistema za video nadzor od strane organa javne vlasti;

•	 Edukacija i profesionalizacija zaposlenih koji se unutar organa javne vlasti bave zaštitom 
podataka o ličnosti.
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11. Kvalitet javnih rasprava

•	 Održavanje javnih rasprava mora biti u skladu sa Poslovnikom Vlade Republike Srbije 
i/ili Zakonom o planskom sistemu. Javne rasprave ne smeju nužno i uvek da traju 20 
dana, što je Zakonom i Poslovnikom Vlade predviđen rok. Kontekst pandemije ne sme 
biti prepreka organizovanju predstavljanja predloga izmena i dopuna ili novog zakona ili 
strateškog dokumenta, već je neophodno organizovati bar onlajn ili hibridne događaje na 
kojima bi zainteresovana javnost mogla da dobije obrazloženje i iznese svoje komentare i 
usmeno (član 41 Poslovnika).

12. Položaj branitelja i braniteljki ljudskih prava

•	 Obustaviti praksu označavanja pojedinaca i organizacija koji se zalažu za unapređenje 
ljudskih prava kao izdajika, posebno od strane predstavnika izvršne, kao i od strane 
zakonodavne vlasti; obezbediti adekvatnu primenu Kodeksa ponašanja narodnih 
poslanika; 

•	 Obezbediti da se građanski i upravni postupci, u kojima se kao stranke javljaju branitelji 
i braniteljke ljudskih prava, vode uz poštovanje svih procesnih garancija i međunarodnih 
standarda u ovoj oblasti;

•	 Potrebno je obezbediti adekvatnu pravnu zaštitu pojedincima, pokretima i organizacijama 
koji se suočavaju sa ovakvim pritiscima. Stoga savetujemo aktivistima da, čim saznaju 
da se protiv njih pokreću SLAPP postupci, potraže podršku unutar civilnog sektora, 
obraćanjem advokatima i slično;

•	 Upravni nadzor nad radom udruženja vršiti u skladu sa zakonom, kada za to postoji 
odgovarajući pravni osnov, i na takav način da on ne ometa pojedinca ili organizaciju u 
procesu rada ili sprovođenja aktivnosti;

•	 Sprovesti edukacije za organe državne uprave, zakonodavne, izvršne i sudske vlasti 
o Deklaraciji o pravima i odgovornostima pojedinaca i pojedinki, grupa i društvenih 
organa u unapređivanju i zaštiti univerzalno priznatih ljudskih prava i osnovnih sloboda 
i obavezama koje Srbija ima prema ovoj Deklaraciji.

13. Izveštavanje o sprovođenju Akcionog plana za Poglavlje 23 

•	 Nastaviti sa praksom redovnog objavljivanja kvartalnih izveštaja o primeni Akcionog 
plana za Poglavlje 23; prilagoditi izveštavanje tako da oslikava primenu prelaznih merila 
i analitički prikazati sumirane podatke dobijene od strane institucija zaduženih za 
sprovođenje aktivnosti iz AP 23;

•	 Redovno komunicirati sa Radnom grupom NKEU za Poglavlje 23 u pogledu aktivnosti 
u narednom kvartalu.


